
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Lei Orçamentária Anual (Loa)

         ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

       GABINETE DO PREFEITO 
 
 
LEI N° 50, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015.    
  

Estima a Receita e fixa a 
Despesa do Orçamento Anual do 
Município de Presidente Dutra 
para o exercício financeiro de 
2016, e determina outras 
providências.   

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, com fundamento 
no que dispõem a Constituição Federal em seu art. 165, § 5º e a Lei 
Orgânica Municipal faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:  
  
 

CAPÍTULO I 
DO CONTEÚDO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

 
Art 1°. Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do 
Município para o exercício financeiro de 2016, compreendendo: 

 
I – o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus 
órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta; 
 
II – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos, entidades e 
fundos a ela vinculados. 
 
 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE 

 
Seção I 

Da Estimativa da Receita 
 

Art 2°. A Receita total consolidada nos Orçamentos, Fiscal e da Seguridade 
Social, é estimada em R$ 30.200.000,00 (Trinta milhões e duzentos mil 
reais). 
 
 
 
Parágrafo único. Oriunda das fontes previstas na legislação vigente, a 
Receita é estimada com o seguinte desdobramento: 
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

         ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

       GABINETE DO PREFEITO 
 
 

DISCRIMINAÇÃO TESOURO        
R$

OUTRAS FONTES 
(Administração 
Indireta)  R$

TOTAL            
R$

RECEITAS CORRENTES     31.490.300,00                           -          31.490.300,00 
 Receita Tributária           1.503.300,00                           -                1.503.300,00 
 Receita Patrimonial              118.300,00                           -                   118.300,00 
 Receita de Serviços              522.800,00                           -                   522.800,00 
 Transferências Correntes         29.303.400,00                           -              29.303.400,00 
 Outras Receitas Correntes                42.500,00                           -                     42.500,00 
RECEITAS DE CAPITAL        1.807.300,00                           -             1.807.300,00 
 Transferências de Capital           1.807.300,00                           -                1.807.300,00 
 DEDUÇÕES DA RECEITA          (3.097.600,00)           (3.097.600,00)
RECEITA TOTAL     30.200.000,00                           -          30.200.000,00  
     
 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

 
Art. 3°. A Despesa total consolidada, à conta dos recursos previstos neste 
capítulo, no mesmo valor da Receita total estimada, é fixada em R$ 
30.200.000,00 (Trinta milhões e duzentos mil reais), observada a 
programação constante dos Anexos II e III desta Lei, apresentando o seguinte 
desdobramento: 
 
 
 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL          
R$

SEGURIDADE 
SOCIAL R$

TOTAL            
R$

PODER LEGISLATIVO        1.121.075,00                           -             1.121.075,00 
Câmara Municipal           1.121.075,00                           -                1.121.075,00 
PODER EXECUTIVO       21.458.825,00         7.330.100,00          28.788.925,00 
Gabinete do Prefeito              616.200,00                           -                   616.200,00 
Secretaria de Adm e Planejamento           1.548.400,00                           -                1.548.400,00 
Secretaria de Finanças           1.879.600,00                           -                1.879.600,00 
Secretaria de Saúde                           -             6.284.800,00              6.284.800,00 
Secretaria de Educaçãoo, Cultura, Esporte e Lazer         13.189.800,00                           -              13.189.800,00 
Secretaria de Agricultura              325.400,00                           -                   325.400,00 
Secretaria de Infraestrutura           3.455.925,00                           -                3.455.925,00 
Secretaria de M. Amb. Turis, Irrig. Ap. Rural e Cooperat              443.500,00                           -                   443.500,00 
Secretaria de Assit e Desenvolvimento Social           1.045.300,00              1.045.300,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA            290.000,00                           -                 290.000,00 

DESPESA TOTAL     22.869.900,00        7.330.100,00        30.200.000,00 

I – POR ÓRGÃOS 

     

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

         ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

       GABINETE DO PREFEITO 
 
 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL          
R$

SEGURIDADE  
SOCIAL  R$

TOTAL            
R$

Legislativa         1.121.075,00                           -              1.121.075,00 
Administração         3.663.800,00                           -              3.663.800,00 
Segurança Pública            158.300,00                           -                 158.300,00 
Assistência Social                           -           1.045.300,00            1.045.300,00 
Saúde                           -           6.284.800,00            6.284.800,00 
Educação       12.228.900,00                           -            12.228.900,00 
Cultura            421.100,00                           -                 421.100,00 
Urbanismo         3.402.325,00                           -              3.402.325,00 
Saneamento              30.100,00                           -                   30.100,00 
Gestão Ambiental            266.400,00                           -                 266.400,00 
Agricultura            472.400,00                           -                 472.400,00 
Transporte              53.600,00                           -                   53.600,00 
Desporto e Lazer            539.800,00                           -                 539.800,00 
Encargos Especiais            222.100,00                           -                 222.100,00 
Reserva de Contigência            290.000,00                           -                 290.000,00 
DESPESA TOTAL  Total        7.330.100,00        30.200.000,00 

II – POR FUNÇÕES

 
 
 
 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL          
R$

SEGURIDADE  
SOCIAL  R$

TOTAL            
R$

DESPESAS CORRENTES       20.259.415,00         6.597.200,00          26.856.615,00 
Pessoal e Encargos Sociais         12.434.600,00           2.013.400,00            14.448.000,00 
Juros e Encargos da Dívida                 1.900,00                           -                      1.900,00 
Outras Despesas Correntes           7.822.915,00           4.583.800,00            12.406.715,00 
DESPESAS DE CAPITAL         2.320.485,00            732.900,00            3.053.385,00 
Investimentos           1.936.485,00              732.900,00              2.669.385,00 
Inversão Financeira                           -                             -                                -   
Amortização da Dívida              384.000,00                           -                   384.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA            290.000,00                           -                 290.000,00 
DESPESA TOTAL     22.869.900,00        7.330.100,00        30.200.000,00 

III – POR CATEGORIAS ECONOMICAS

 
 
 
 
 

Seção III 
Dos Demonstrativos Consolidados 

 
Art. 4º. Integram esta Lei, na forma da legislação vigente, os Demonstrativos 
Consolidados constantes do seu Anexo I, indicando: 
  I.  Demonstrativos Consolidados da Lei nº 4.320/64  
  II. Outros Demonstrativos Consolidados; 

III. Anexos Complementares e Explicativos. 
 
 
 Parágrafo único. As Metas Fiscais, definidas no Projeto de Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para 2016 em obediência à Lei Complementar nº 
101 de 04 de maio de 2000, ficam ajustadas na conformidade dos quadros 
correspondentes que igualmente integram os “Anexos Complementares e 
Explicativos” desta Lei. 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

         ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

       GABINETE DO PREFEITO 
 
 

Seção IV 
Das Autorizações 

 
Art. 5°. Para cumprimento do disposto no artigo 167, incisos V e VII, da 
Constituição Federal Brasileira, e tendo em vista o que estabelecem a mesma 
Constituição no art. 165, § 8º, e a Lei Federal nº 4.320/64, em seu art. 7º, 
incisos I e II, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a: 
  
I – abrir créditos suplementares destinados ao reforço de dotações 
orçamentárias nos limites e fontes de recursos abaixo indicados: 
 

a) decorrentes de superávit financeiro, até o limite do valor apurado 
em Balanço Patrimonial, conforme estabelecido no art. 43, §§ 1°, 
inciso I e 2°, da Lei n° 4.320/64; 

 
b) provenientes de excesso de arrecadação, até o limite do valor 

apurado na forma do art.43, §1°, inciso II, e §§ 3° e 4° da Lei n° 
4.320/64; 

 
c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações, respeitado o 

limite de 100 % (cem por cento) do total dos Orçamentos aprovados 
por esta Lei, conforme permitido pelo art.43, § 1°, inciso III, da Lei 
n° 4.320/64; 

 
d) decorrentes da anulação de valores consignados aos Grupos de 

Despesa da mesma ação, respeitando-se, obrigatoriamente, como 
limite, o valor total consignado a cada Projeto ou Atividade, 
independente do limite constante da alínea c deste inciso; 

 
e) provenientes de operações de crédito ou saldo de operações de 

crédito autorizadas em exercícios anteriores e não incluídos na 
estimativa da receita do exercício. 

 
 

II – efetuar operações de crédito por antecipação de receita nos limites 
fixados pelo Senado Federal, obedecido ao disposto no artigo 38 da Lei 
Complementar n° 101/2000. 
 
Parágrafo único. Os créditos suplementares autorizados nesta Lei deverão 
respeitar as fontes de recursos da Despesa e a destinação de uso da Receita, 
preservando-se obrigatoriamente as dotações destinadas ao cumprimento do 
disposto no parágrafo único do artigo 8º da Lei Complementar nº 101/2000. 
 
 

 
 
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

         ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

       GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 
 
 

CAPÍTULO III 
DISPOSIÇÕES GERAIS 

 
 
Art 6°. Esta Lei vigorará de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2016. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Presidente Dutra, 30 de Dezembro                       
de 2015. 

Roberto Carlos Alves de Souza 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016
Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Consolidado)

Página: 1/1

Receitas Valor Despesas Valor

4 - RECEITAS 33.297.600,00
41 - RECEITAS CORRENTES 31.490.300,00
42 - RECEITAS DE CAPITAL 1.807.300,00

9 - DEDUÇÃO DA RECEITA -3.097.600,00
91 - Deduções da Receita Corrente -3.097.600,00

Transferências Financeiras Recebidas

Subtotal: 30.200.000,00

0,00

01 - Legislativa 1.121.075,00
04 - Administração 3.663.800,00
06 - Segurança Pública 158.300,00
08 - Assistência Social 1.045.300,00
10 - Saúde 6.284.800,00
12 - Educação 12.228.900,00
13 - Cultura 421.100,00
15 - Urbanismo 3.402.325,00
17 - Saneamento 30.100,00
18 - Gestão Ambiental 266.400,00
20 - Agricultura 472.400,00
26 - Transporte 53.600,00
27 - Desporto e Lazer 539.800,00
28 - Encargos Especiais 222.100,00
99 - Reserva de Contingência 290.000,00

Transferências Financeiras Concedidas

Subtotal: 30.200.000,00

0,00

Total Geral: 30.200.000,00 Total Geral: 30.200.000,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Receitas

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016
Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64) 
(Consolidado)

Valor Despesas

Página: 1/1

Valor

RECEITAS CORRENTES 31.490.300,00
RECEITA TRIBUTARIA 1.503.300,00
RECEITA PATRIMONIAL 118.300,00
RECEITA DE SERVIÇOS 522.800,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 29.303.400,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 42.500,00

Deduções da Receita Corrente -3.097.600,00
Deduções das Transferencias Correntes -3.097.600,00

RECEITAS DE CAPITAL 1.807.300,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.807.300,00

RECEITAS CORRENTES 31.490.300,00 104,27 %
RECEITAS DE CAPITAL 1.807.300,00 5,98 %
Deduções da Receita Corrente -3.097.600,00 -10,26 %

Total

Total
Superavit do orçamento corrente

Deficit
Total

30.200.000,00

28.392.700,00
1.536.085,00

1.246.085,00
3.053.385,00

100,00 %

Resumo

DESPESAS CORRENTES 26.856.615,00
DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 14.448.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.900,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.406.715,00

DESPESAS DE CAPITAL 3.053.385,00
INVESTIMENTOS 2.669.385,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 384.000,00

DESPESAS CORRENTES 26.856.615,00 88,93 %
DESPESAS DE CAPITAL 3.053.385,00 10,11 %
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 290.000,00 0,96 %

Superavit
Total

Total

Total 30.200.000,00

1.536.085,00
28.392.700,00

3.053.385,00

100,00 %

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Código

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 
4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 1/3

Total

01 Legislativa 15.000,00 1.106.075,00 1.121.075,00
01.031 Ação Legislativa 15.000,00 1.106.075,00 1.121.075,00
01.031.0001 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIV 15.000,00 1.106.075,00 1.121.075,00

04 Administração 3.663.800,00 3.663.800,00
04.122 Administração Geral 1.919.000,00 1.919.000,00
04.122.0002 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 528.900,00 528.900,00
04.122.0003 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINIS 1.390.100,00 1.390.100,00
04.123 Administração Financeira 1.657.500,00 1.657.500,00
04.123.0004 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINIS 1.657.500,00 1.657.500,00
04.124 Controle Interno 87.300,00 87.300,00
04.124.0002 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 87.300,00 87.300,00

06 Segurança Pública 158.300,00 158.300,00
06.181 Policiamento 158.300,00 158.300,00
06.181.0003 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINIS 158.300,00 158.300,00

08 Assistência Social 22.000,00 1.023.300,00 1.045.300,00
08.122 Administração Geral 505.800,00 505.800,00
08.122.0012 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM EST 505.800,00 505.800,00
08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 325.600,00 325.600,00
08.243.0012 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM EST 221.300,00 221.300,00
08.243.0013 ASSISTÊNCIA AS FAMÍLIAS MENOS FAVORECIDAS 104.300,00 104.300,00
08.244 Assistência Comunitária 22.000,00 191.900,00 213.900,00
08.244.0012 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM EST 22.000,00 97.400,00 119.400,00
08.244.0013 ASSISTÊNCIA AS FAMÍLIAS MENOS FAVORECIDAS 94.500,00 94.500,00

10 Saúde 417.800,00 5.867.000,00 6.284.800,00
10.122 Administração Geral 2.620.500,00 2.620.500,00
10.122.0005 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 2.620.500,00 2.620.500,00
10.128 Formação de Recursos Humanos 9.500,00 9.500,00
10.128.0005 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 9.500,00 9.500,00
10.301 Atenção Básica 404.900,00 2.433.500,00 2.838.400,00
10.301.0005 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 399.400,00 399.400,00
10.301.0006 GESTÃO PLENA NA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 5.500,00 2.433.500,00 2.439.000,00
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 12.900,00 548.000,00 560.900,00
10.302.0005 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 12.900,00 12.900,00
10.302.0006 GESTÃO PLENA NA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 548.000,00 548.000,00
10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 106.800,00 106.800,00
10.303.0006 GESTÃO PLENA NA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 106.800,00 106.800,00
10.305 Vigilância Epidemiológica 148.700,00 148.700,00
10.305.0006 GESTÃO PLENA NA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 148.700,00 148.700,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Código

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 
4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 2/3

Total

10 Saúde 417.800,00 5.867.000,00 6.284.800,00
10.305 Vigilância Epidemiológica 148.700,00 148.700,00
10.305.0006 GESTÃO PLENA NA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 148.700,00 148.700,00

12 Educação 629.800,00 11.599.100,00 12.228.900,00
12.122 Administração Geral 1.100.600,00 1.100.600,00
12.122.0007 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ 1.100.600,00 1.100.600,00
12.361 Ensino Fundamental 48.800,00 9.754.100,00 9.802.900,00
12.361.0007 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ 48.800,00 34.800,00 83.600,00
12.361.0008 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 9.719.300,00 9.719.300,00
12.365 Educação Infantil 12.400,00 95.800,00 108.200,00
12.365.0007 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ 12.400,00 95.800,00 108.200,00
12.366 Educação de Jovens e Adultos 92.800,00 92.800,00
12.366.0007 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ 92.800,00 92.800,00
12.368 Educação Básica 568.600,00 415.400,00 984.000,00
12.368.0007 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ 568.600,00 568.600,00
12.368.0008 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 11.300,00 11.300,00
12.368.0009 ALIMENTAÇÃO E MERENDA ESCOLAR 404.100,00 404.100,00
12.782 Transporte Rodoviário 140.400,00 140.400,00
12.782.0007 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ 140.400,00 140.400,00

13 Cultura 42.600,00 378.500,00 421.100,00
13.122 Administração Geral 56.500,00 56.500,00
13.122.0014 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 56.500,00 56.500,00
13.392 Difusão Cultural 42.600,00 322.000,00 364.600,00
13.392.0015 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E APOIO ÀS ATIVIDADES D 42.600,00 322.000,00 364.600,00

15 Urbanismo 710.500,00 2.691.825,00 3.402.325,00
15.122 Administração Geral 810.900,00 810.900,00
15.122.0016 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA DIRETORIA MUNICI 810.900,00 810.900,00
15.451 Infra-Estrutura Urbana 692.400,00 240.600,00 933.000,00
15.451.0017 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA 194.500,00 194.500,00
15.451.0018 DESENVOLVIMENTO DO TRANSPORTE E ESTRADAS 497.900,00 240.600,00 738.500,00
15.452 Serviços Urbanos 18.100,00 1.640.325,00 1.658.425,00
15.452.0017 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA 18.100,00 1.640.325,00 1.658.425,00

17 Saneamento 30.100,00 30.100,00
17.122 Administração Geral 30.100,00 30.100,00
17.122.0019 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA DIRETORIA MUNICI 30.100,00 30.100,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Código

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 
4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 3/3

Total

18 Gestão Ambiental 266.400,00 266.400,00
18.122 Administração Geral 259.400,00 259.400,00
18.122.0020 NORMATIZAR E FISCALIZAR AS ATIVIDADES AMBIENTAIS 259.400,00 259.400,00
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 7.000,00 7.000,00
18.541.0020 NORMATIZAR E FISCALIZAR AS ATIVIDADES AMBIENTAIS 7.000,00 7.000,00

20 Agricultura 18.300,00 454.100,00 472.400,00
20.122 Administração Geral 305.400,00 305.400,00
20.122.0010 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL 197.700,00 197.700,00
20.122.0020 NORMATIZAR E FISCALIZAR AS ATIVIDADES AMBIENTAIS 107.700,00 107.700,00
20.605 Abastecimento 7.700,00 7.700,00
20.605.0010 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL 7.700,00 7.700,00
20.606 Extensão Rural 10.600,00 40.500,00 51.100,00
20.606.0010 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL 10.600,00 10.600,00
20.606.0011 AMPARO AO PEQUENO PRODUTOR AGRÍCOLA 40.500,00 40.500,00
20.608 Promoção da Produção Agropecuária 108.200,00 108.200,00
20.608.0010 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL 53.200,00 53.200,00
20.608.0011 AMPARO AO PEQUENO PRODUTOR AGRÍCOLA 55.000,00 55.000,00

26 Transporte 53.600,00 53.600,00
26.122 Administração Geral 53.600,00 53.600,00
26.122.0016 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA DIRETORIA MUNICI 53.600,00 53.600,00

27 Desporto e Lazer 249.900,00 289.900,00 539.800,00
27.122 Administração Geral 174.500,00 174.500,00
27.122.0014 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 174.500,00 174.500,00
27.244 Assistência Comunitária 29.200,00 29.200,00
27.244.0015 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E APOIO ÀS ATIVIDADES D 29.200,00 29.200,00
27.813 Lazer 249.900,00 86.200,00 336.100,00
27.813.0014 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 13.200,00 41.000,00 54.200,00
27.813.0015 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E APOIO ÀS ATIVIDADES D 236.700,00 45.200,00 281.900,00

28 Encargos Especiais 222.100,00 222.100,00
28.846 Outros Encargos Especiais 222.100,00 222.100,00
28.846.0004 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINIS 222.100,00 222.100,00

99 Reserva de Contingência 290.000,00 290.000,00
99.999 Reserva de Contingência 290.000,00 290.000,00
99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 290.000,00 290.000,00

Total: 2.105.900,00 28.094.100,00 0,00 30.200.000,00
Total geral: 2.105.900,00 28.094.100,00 0,00 30.200.000,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Código

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016
Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 1/4

Total

01 Legislativa 1.121.075,00 1.121.075,00
01.031 Ação Legislativa 1.121.075,00 1.121.075,00
01.031.0001 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIV 1.121.075,00 1.121.075,00

04 Administração 3.663.800,00 3.663.800,00
04.122 Administração Geral 1.919.000,00 1.919.000,00
04.122.0002 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 528.900,00 528.900,00
04.122.0003 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINIS 1.390.100,00 1.390.100,00
04.123 Administração Financeira 1.657.500,00 1.657.500,00
04.123.0004 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINIS 1.657.500,00 1.657.500,00
04.124 Controle Interno 87.300,00 87.300,00
04.124.0002 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 87.300,00 87.300,00

06 Segurança Pública 158.300,00 158.300,00
06.181 Policiamento 158.300,00 158.300,00
06.181.0003 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINIS 158.300,00 158.300,00

08 Assistência Social 641.100,00 404.200,00 1.045.300,00
08.122 Administração Geral 464.400,00 41.400,00 505.800,00
08.122.0012 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM EST 464.400,00 41.400,00 505.800,00
08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 154.700,00 170.900,00 325.600,00
08.243.0012 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM EST 50.400,00 170.900,00 221.300,00
08.243.0013 ASSISTÊNCIA AS FAMÍLIAS MENOS FAVORECIDAS 104.300,00 104.300,00
08.244 Assistência Comunitária 22.000,00 191.900,00 213.900,00
08.244.0012 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM EST 22.000,00 97.400,00 119.400,00
08.244.0013 ASSISTÊNCIA AS FAMÍLIAS MENOS FAVORECIDAS 94.500,00 94.500,00

10 Saúde 6.284.800,00 6.284.800,00
10.122 Administração Geral 2.620.500,00 2.620.500,00
10.122.0005 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 2.620.500,00 2.620.500,00
10.128 Formação de Recursos Humanos 9.500,00 9.500,00
10.128.0005 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 9.500,00 9.500,00
10.301 Atenção Básica 2.838.400,00 2.838.400,00
10.301.0005 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 399.400,00 399.400,00
10.301.0006 GESTÃO PLENA NA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 2.439.000,00 2.439.000,00
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 560.900,00 560.900,00
10.302.0005 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 12.900,00 12.900,00
10.302.0006 GESTÃO PLENA NA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 548.000,00 548.000,00
10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 106.800,00 106.800,00
10.303.0006 GESTÃO PLENA NA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 106.800,00 106.800,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Código

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016
Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 2/4

Total

10 Saúde 6.284.800,00 6.284.800,00
10.305 Vigilância Epidemiológica 148.700,00 148.700,00
10.305.0006 GESTÃO PLENA NA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 148.700,00 148.700,00

12 Educação 10.000,00 12.218.900,00 12.228.900,00
12.122 Administração Geral 1.100.600,00 1.100.600,00
12.122.0007 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ 1.100.600,00 1.100.600,00
12.361 Ensino Fundamental 9.802.900,00 9.802.900,00
12.361.0007 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ 83.600,00 83.600,00
12.361.0008 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 9.719.300,00 9.719.300,00
12.365 Educação Infantil 108.200,00 108.200,00
12.365.0007 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ 108.200,00 108.200,00
12.366 Educação de Jovens e Adultos 92.800,00 92.800,00
12.366.0007 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ 92.800,00 92.800,00
12.368 Educação Básica 10.000,00 974.000,00 984.000,00
12.368.0007 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ 568.600,00 568.600,00
12.368.0008 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 11.300,00 11.300,00
12.368.0009 ALIMENTAÇÃO E MERENDA ESCOLAR 10.000,00 394.100,00 404.100,00
12.782 Transporte Rodoviário 140.400,00 140.400,00
12.782.0007 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ 140.400,00 140.400,00

13 Cultura 415.300,00 5.800,00 421.100,00
13.122 Administração Geral 56.500,00 56.500,00
13.122.0014 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 56.500,00 56.500,00
13.392 Difusão Cultural 358.800,00 5.800,00 364.600,00
13.392.0015 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E APOIO ÀS ATIVIDADES D 358.800,00 5.800,00 364.600,00

15 Urbanismo 2.583.925,00 818.400,00 3.402.325,00
15.122 Administração Geral 617.900,00 193.000,00 810.900,00
15.122.0016 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA DIRETORIA MUNICI 617.900,00 193.000,00 810.900,00
15.451 Infra-Estrutura Urbana 307.600,00 625.400,00 933.000,00
15.451.0017 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA 114.500,00 80.000,00 194.500,00
15.451.0018 DESENVOLVIMENTO DO TRANSPORTE E ESTRADAS 193.100,00 545.400,00 738.500,00
15.452 Serviços Urbanos 1.658.425,00 1.658.425,00
15.452.0017 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA 1.658.425,00 1.658.425,00

17 Saneamento 30.100,00 30.100,00
17.122 Administração Geral 30.100,00 30.100,00
17.122.0019 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA DIRETORIA MUNICI 30.100,00 30.100,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Código

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016
Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 3/4

Total

18 Gestão Ambiental 266.400,00 266.400,00
18.122 Administração Geral 259.400,00 259.400,00
18.122.0020 NORMATIZAR E FISCALIZAR AS ATIVIDADES AMBIENTAIS 259.400,00 259.400,00
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 7.000,00 7.000,00
18.541.0020 NORMATIZAR E FISCALIZAR AS ATIVIDADES AMBIENTAIS 7.000,00 7.000,00

20 Agricultura 472.400,00 472.400,00
20.122 Administração Geral 305.400,00 305.400,00
20.122.0010 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL 197.700,00 197.700,00
20.122.0020 NORMATIZAR E FISCALIZAR AS ATIVIDADES AMBIENTAIS 107.700,00 107.700,00
20.605 Abastecimento 7.700,00 7.700,00
20.605.0010 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL 7.700,00 7.700,00
20.606 Extensão Rural 51.100,00 51.100,00
20.606.0010 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL 10.600,00 10.600,00
20.606.0011 AMPARO AO PEQUENO PRODUTOR AGRÍCOLA 40.500,00 40.500,00
20.608 Promoção da Produção Agropecuária 108.200,00 108.200,00
20.608.0010 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL 53.200,00 53.200,00
20.608.0011 AMPARO AO PEQUENO PRODUTOR AGRÍCOLA 55.000,00 55.000,00

26 Transporte 51.800,00 1.800,00 53.600,00
26.122 Administração Geral 51.800,00 1.800,00 53.600,00
26.122.0016 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA DIRETORIA MUNICI 51.800,00 1.800,00 53.600,00

27 Desporto e Lazer 343.700,00 196.100,00 539.800,00
27.122 Administração Geral 174.500,00 174.500,00
27.122.0014 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 174.500,00 174.500,00
27.244 Assistência Comunitária 29.200,00 29.200,00
27.244.0015 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E APOIO ÀS ATIVIDADES D 29.200,00 29.200,00
27.813 Lazer 140.000,00 196.100,00 336.100,00
27.813.0014 DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 54.200,00 54.200,00
27.813.0015 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E APOIO ÀS ATIVIDADES D 85.800,00 196.100,00 281.900,00

28 Encargos Especiais 220.000,00 2.100,00 222.100,00
28.846 Outros Encargos Especiais 220.000,00 2.100,00 222.100,00
28.846.0004 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINIS 220.000,00 2.100,00 222.100,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Código

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016
Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 4/4

Total

99 Reserva de Contingência 290.000,00
99.999 Reserva de Contingência 290.000,00
99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 290.000,00

Total: 10.267.900,00 19.932.100,00 30.200.000,00

Total geral: 10.267.900,00 19.932.100,00 30.200.000,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 1/5
Data: 20/08/2015

Órgão
Funções Legislativa Judiciária Essencial à

Justiça
Administração Defesa Nacional Segurança Pública

01.00 - GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 1.121.075,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02.00 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 616.200,00 0,00 0,00
03.00 - SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,00 1.390.100,00 0,00 158.300,00
04.00 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 1.657.500,00 0,00 0,00
06.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08.00 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09.00 - SEC. M. AMB. TURISMO, IRRIG. AP. RURAL E COOPERAT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10.00 - SECRETARIA  DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 1.121.075,00 0,00 0,00 3.663.800,00 0,00 158.300,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 2/5
Data: 20/08/2015

Órgão
Funções Relações

Exteriores
Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

01.00 - GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02.00 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03.00 - SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04.00 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.228.900,00
07.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08.00 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09.00 - SEC. M. AMB. TURISMO, IRRIG. AP. RURAL E COOPERAT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10.00 - SECRETARIA  DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 1.045.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 6.284.800,00 0,00 0,00

Total: 0,00 1.045.300,00 0,00 6.284.800,00 0,00 12.228.900,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 3/5
Data: 20/08/2015

Órgão
Funções Cultura Direitos da

Cidadania
Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

01.00 - GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02.00 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03.00 - SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04.00 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 421.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08.00 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 0,00 0,00 3.402.325,00 0,00 0,00 0,00
09.00 - SEC. M. AMB. TURISMO, IRRIG. AP. RURAL E COOPERAT 0,00 0,00 0,00 0,00 30.100,00 266.400,00
10.00 - SECRETARIA  DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 421.100,00 0,00 3.402.325,00 0,00 30.100,00 266.400,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 4/5
Data: 20/08/2015

Órgão
Funções Ciência e

Tecnologia
Agricultura Organização

Agrária
Indústria Comércio e

Serviços
Comunicações

01.00 - GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02.00 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03.00 - SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04.00 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 0,00 325.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08.00 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09.00 - SEC. M. AMB. TURISMO, IRRIG. AP. RURAL E COOPERAT 0,00 147.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10.00 - SECRETARIA  DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 472.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 5/5
Data: 20/08/2015

Órgão
Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos

Especiais
Reserva de

Contingência
TOTAL

01.00 - GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.121.075,00
02.00 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 616.200,00
03.00 - SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.548.400,00
04.00 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 222.100,00 290.000,00 2.169.600,00
06.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 539.800,00 0,00 0,00 13.189.800,00
07.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 325.400,00
08.00 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 0,00 53.600,00 0,00 0,00 0,00 3.455.925,00
09.00 - SEC. M. AMB. TURISMO, IRRIG. AP. RURAL E COOPERAT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 443.500,00
10.00 - SECRETARIA  DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.045.300,00
05.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.284.800,00

Total: 0,00 53.600,00 539.800,00 222.100,00 290.000,00 30.200.000,00

Total geral: 30.200.000,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia Página: 1/1

Código Função TotalTotal
Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Exercício: 2016

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Órgãos

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

1.106.075,00 15.000,00 1.121.075,0001 GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
616.200,00 0,00 616.200,0002 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

1.548.400,00 0,00 1.548.400,0003 SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO
2.169.600,00 0,00 2.169.600,0004 SECRETARIA  DE  FINANÇAS
5.867.000,00 417.800,00 6.284.800,0005 SECRETARIA DE SAÚDE

12.267.500,00 922.300,00 13.189.800,0006 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
307.100,00 18.300,00 325.400,0007 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2.745.425,00 710.500,00 3.455.925,0008 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
443.500,00 0,00 443.500,0009 SEC. M. AMB. TURISMO, IRRIG. AP. RURAL E COOPERAT

1.023.300,00 22.000,00 1.045.300,0010 SECRETARIA  DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Total 30.200.000,00

Prefeito Municipal

28.094.100,00 2.105.900,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Página: 1/1

Código Grupo de Despesas TotalTotal
Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Grupos de Despesa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Exercício: 2016

Estado da Bahia

14.448.000,00 0,00 14.448.000,0031 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
1.900,00 0,00 1.900,0032 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

12.406.715,00 0,00 12.406.715,0033 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
563.485,00 2.105.900,00 2.669.385,0044 INVESTIMENTOS
384.000,00 0,00 384.000,0046 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA
290.000,00 0,00 290.000,0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total 28.094.100,00 2.105.900,00 30.200.000,00

Prefeito Municipal

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia Página: 1/1

Código Função TotalTotal
Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Exercício: 2016

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Funções

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

1.106.075,00 15.000,00 1.121.075,0001 LEGISLATIVA
3.663.800,00 0,00 3.663.800,0004 ADMINISTRAÇÃO

158.300,00 0,00 158.300,0006 SEGURANÇA PÚBLICA
1.023.300,00 22.000,00 1.045.300,0008 ASSISTÊNCIA SOCIAL
5.867.000,00 417.800,00 6.284.800,0010 SAÚDE

11.599.100,00 629.800,00 12.228.900,0012 EDUCAÇÃO
378.500,00 42.600,00 421.100,0013 CULTURA

2.691.825,00 710.500,00 3.402.325,0015 URBANISMO
30.100,00 0,00 30.100,0017 SANEAMENTO

266.400,00 0,00 266.400,0018 GESTÃO AMBIENTAL
454.100,00 18.300,00 472.400,0020 AGRICULTURA
53.600,00 0,00 53.600,0026 TRANSPORTE

289.900,00 249.900,00 539.800,0027 DESPORTO E LAZER
222.100,00 0,00 222.100,0028 ENCARGOS ESPECIAIS
290.000,00 0,00 290.000,0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total 30.200.000,00

Prefeito Municipal

28.094.100,00 2.105.900,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia Página: 1/1

Código Sub-Função TotalTotal
Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Exercício: 2016

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Sub-Funções

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

1.106.075,00 15.000,00 1.121.075,00031 AÇÃO LEGISLATIVA
7.836.300,00 0,00 7.836.300,00122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
1.657.500,00 0,00 1.657.500,00123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

87.300,00 0,00 87.300,00124 CONTROLE INTERNO
9.500,00 0,00 9.500,00128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

158.300,00 0,00 158.300,00181 POLICIAMENTO
325.600,00 0,00 325.600,00243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
221.100,00 22.000,00 243.100,00244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

2.433.500,00 404.900,00 2.838.400,00301 ATENÇÃO BÁSICA
548.000,00 12.900,00 560.900,00302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
106.800,00 0,00 106.800,00303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
148.700,00 0,00 148.700,00305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

9.754.100,00 48.800,00 9.802.900,00361 ENSINO FUNDAMENTAL
95.800,00 12.400,00 108.200,00365 EDUCAÇÃO INFANTIL
92.800,00 0,00 92.800,00366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

415.400,00 568.600,00 984.000,00368 EDUCAÇÃO BÁSICA
322.000,00 42.600,00 364.600,00392 DIFUSÃO CULTURAL
240.600,00 692.400,00 933.000,00451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

1.640.325,00 18.100,00 1.658.425,00452 SERVIÇOS URBANOS
7.000,00 0,00 7.000,00541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

0,00 7.700,00 7.700,00605 ABASTECIMENTO
40.500,00 10.600,00 51.100,00606 EXTENSÃO RURAL

108.200,00 0,00 108.200,00608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA
140.400,00 0,00 140.400,00782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
86.200,00 249.900,00 336.100,00813 LAZER

222.100,00 0,00 222.100,00846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
290.000,00 0,00 290.000,00999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total 30.200.000,00

Prefeito Municipal

28.094.100,00 2.105.900,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia Página: 1/1

Código Modalidades de Aplicação TotalTotal
Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Modalidades de Aplicação

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Exercício: 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

2.000,00 0,00 2.000,00TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS50
34.800,00 0,00 34.800,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS71

27.756.500,00 2.105.900,00 29.862.400,00APLICAÇÕES DIRETAS90
1.000,00 0,00 1.000,00APLICAÇÃO DIRETA DECOR. OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS93
6.800,00 0,00 6.800,00APLIC DIRETA À CONTA DE RECUR DE QUE TRATAM OS §§ 95
3.000,00 0,00 3.000,00APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECUR DO ART. 2596

290.000,00 0,00 290.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA99

Total 28.094.100,00 2.105.900,00 30.200.000,00

Prefeito Municipal

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia Página: 1/1

Código Fonte TotalTotal
Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Exercício: 2016

9.932.600,00 335.300,00 10.267.900,000.1.0000 RECURSO ORDINÁRIOS - TESOURO
2.640.000,00 64.800,00 2.704.800,006.1.0002 RECEITAS E TRANSF. DE IMPOSTOS - SAÚDE 15%
1.145.100,00 69.800,00 1.214.900,007.1.0001 RECEITAS E TRANSF. DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25%

5.800,00 0,00 5.800,008.2.0010 FCBA - FUNDO DE CULTURA
1.900,00 1.100,00 3.000,008.2.0016 CIDE - CONT. DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO
5.300,00 0,00 5.300,008.2.0028 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FEAS

321.000,00 0,00 321.000,009.2.0004 FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO
3.227.000,00 352.000,00 3.579.000,009.2.0014 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS

644.600,00 550.000,00 1.194.600,009.2.0015 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE
5.726.400,00 0,00 5.726.400,009.2.0018 RECURSOS FUNDEB 60%
3.752.000,00 10.000,00 3.762.000,009.2.0019 RECURSOS FUNDEB 40%

0,00 1.100,00 1.100,009.2.0022 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO - EDUCAÇÃO
0,00 1.000,00 1.000,009.2.0023 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - SAÚDE

157.700,00 720.800,00 878.500,009.2.0024 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS
339.700,00 0,00 339.700,009.2.0029 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS
195.000,00 0,00 195.000,009.2.0042 ROYALTIES / FUNDO ESPECIAL

Total 30.200.000,00

Prefeito Municipal

28.094.100,00 2.105.900,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

FUNDO MUNICIPAL SAUDE DE PRESIDENTE DUTRA

Página: 1

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2016
PREVISÃO DA RECEITA ANO 2016

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
Imposto s/ Propriedade Predial e Territ. Urbana 33.500,001.1.1.2.02.00.00.00.00

IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho 517.000,001.1.1.2.04.31.00.00.00

Imposto s/Transm Inter Vivos de Bens Imoveis e Dir 10.400,001.1.1.2.08.00.00.00.00

Simples Nacional 8.000,001.1.1.3.05.01.01.00.00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza Retido 904.000,001.1.1.3.05.01.02.00.00

Tx de Controle e Fiscalização Ambiental 1.000,001.1.2.1.21.00.00.00.00

Tx de Funcionamento Estab Comerc/Indúst/Prest Serv 19.000,001.1.2.1.25.00.00.00.00

Tx de Utilização de Área de Domínio Público 5.600,001.1.2.1.31.00.00.00.00

Outras Taxas pela Prestação de Serviços 4.800,001.1.2.2.99.99.00.00.00

Remuneração de Dep Banc - Recursos Vinc FUNDEB 60% 2.000,001.3.2.5.52.01.01.00.00

Remuneração de Dep Banc - Recursos Vinc FUNDEB 40% 11.000,001.3.2.5.52.01.02.00.00

Remuneração de Dep Banc- Rec Vinc Educ - MDE 4.900,001.3.2.5.52.02.00.00.00

Remuneração de Dep Banc- Rec Vinc Educ QSE 1.000,001.3.2.5.52.03.00.00.00

Remuneração de Dep Banc- Rec Vinc a Educ - Conveni 1.100,001.3.2.5.52.04.00.00.00

Remun. de Dep. Bancários- Outros Vinc. Educação- FNDE 28.100,001.3.2.5.52.99.03.00.00

Remuneração de Dep Banc - Saúde FMS - 15% 4.800,001.3.2.5.53.01.00.00.00

Remuneração de Dep Banc - Transf dos SUS 12.000,001.3.2.5.53.02.00.00.00

Remuneração de Dep Banc-Rec Vinc a Saude-Convenios 1.000,001.3.2.5.53.03.00.00.00

Remuneração de Dep Banc-Transf FNAS 6.400,001.3.2.5.54.01.00.00.00

Rem de Dep Bancarios - Convenios Diversos - UNIAO 8.500,001.3.2.5.55.01.00.00.00

Outras Remunerações -RECURSOS VINCULADOS 34.300,001.3.2.5.56.99.00.00.00

Receita de Remuneração de Depositos de Poupança 1.200,001.3.2.5.57.01.00.00.00

Receita de Remuneração de Dep Rec não Vinc 1.000,001.3.2.5.57.07.00.00.00

Receita de Rem de Dep - De Outros Rec não vinc 1.000,001.3.2.5.57.99.00.00.00

Serviços Hospitalares - AIH - SUS 370.000,001.6.0.0.05.01.01.00.00

Serviços Hospitalares - SIA - SUS 150.000,001.6.0.0.05.01.02.00.00

Outros Serv. de Saúde 2.800,001.6.0.0.05.99.00.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios-Cota Mensal 12.695.000,001.7.2.1.01.02.00.00.00

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM -2.649.200,009.1.7.2.1.01.02.00.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios-Cota Anual 551.100,001.7.2.1.01.03.00.00.00

Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural 1.100,001.7.2.1.01.05.00.00.00

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB -ITR -200,009.1.7.2.1.01.05.00.00.00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 195.000,001.7.2.1.22.70.00.00.00

Programa de Assistencia  Farmaceutica Básica 26.500,001.7.2.1.33.51.01.00.00

Programa Nac. de Qualificação da Assistência Farma 45.000,001.7.2.1.33.51.03.00.00

Piso de Atenção Básica -  PAB 425.000,001.7.2.1.33.52.01.00.00

Programa Saúde da Família - PSF 676.500,001.7.2.1.33.52.02.00.00

Programa de Agentes Comunitários da Saúde - PACS 462.000,001.7.2.1.33.52.03.00.00

Programa Saúde Bucal 210.000,001.7.2.1.33.52.04.00.00

Núcleos de Apoio à Saúde da Família - NASF 198.000,001.7.2.1.33.52.07.00.00

Programa Saúde na Escola - PSE 13.800,001.7.2.1.33.52.08.00.00

Programa Nacional de Melhoria do Acesso PMAQ 360.000,001.7.2.1.33.52.10.00.00

Centro de At .Psicossocial - CAPS I 5.200,001.7.2.1.33.53.01.00.00

Programa De Financiamento Das Ações De Alimentação 1.600,001.7.2.1.33.53.04.00.00

Teto Municipal da Média e Alta Complexidade Ambula 1.000,001.7.2.1.33.54.04.00.00

Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde - PFVP 125.000,001.7.2.1.33.55.01.00.00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

FUNDO MUNICIPAL SAUDE DE PRESIDENTE DUTRA

Página: 2

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2016
PREVISÃO DA RECEITA ANO 2016

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
Piso Fixo de Vigilância Sanitaria - Parte ANVISA 3.800,001.7.2.1.33.55.27.00.00

Piso Fixo de Vigilância Sanitaria - Parte FNS 2.900,001.7.2.1.33.55.28.00.00

Incentivos Pontuais para Ações e Serviços de Vigilância em Saúde IPVS 18.100,001.7.2.1.33.55.30.00.00

Indíce de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa 80.000,001.7.2.1.34.51.02.00.00

Piso Básico Fixo - PBF (CRAS / PAIF) 75.000,001.7.2.1.34.51.04.00.00

Piso Básico Variável III - PBV 15.100,001.7.2.1.34.51.05.00.00

Piso Variável de Média Complexidade 12.400,001.7.2.1.34.51.17.00.00

IGDSUAS - Índice de Gestão Descentralizada do Sist 14.500,001.7.2.1.34.51.22.00.00

PBVA-SCFV - Serviços de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos 101.300,001.7.2.1.34.51.24.00.00

ACESSUAS - Programa Nacional de Promoção do Trabalho 35.000,001.7.2.1.34.51.25.00.00

Transf. do Salário-Educação 320.000,001.7.2.1.35.01.00.00.00

Transf Diretas do FNDE referentes ao PDDE 6.000,001.7.2.1.35.02.00.00.00

Transf Prog Nac de Alimentação Escolar - Pré Escol 28.000,001.7.2.1.35.03.01.00.00

Transf Prog Nac de Alimentação Escolar - PNAE Crec 37.900,001.7.2.1.35.03.02.00.00

Transf Prog Nac de Alim Esc - Ensino Fundamental 280.000,001.7.2.1.35.03.04.00.00

Transf Prog Nac de Alim Escolar - EJA 9.300,001.7.2.1.35.03.05.00.00

Transf Prog Nac de Alim Escolar -Quilombola/Indíge 8.900,001.7.2.1.35.03.06.00.00

Transf Prog Nac de Alim Escolar- Mais Educação 30.000,001.7.2.1.35.03.07.00.00

Transf Prog Nac de Apoio ao Transp Esc PNATE Infan 5.200,001.7.2.1.35.04.01.00.00

Transf Prog Nac de Apoio ao Transp Esc - PNATE Fun 69.600,001.7.2.1.35.04.02.00.00

Transf Prog Nac de Apoio ao Transp Esc  PNATE Médi 19.900,001.7.2.1.35.04.03.00.00

Outras Trans Diretas do Fundo Nac Desenv da Educ F 81.000,001.7.2.1.35.99.99.00.00

Transf. Financ. ICMS - Desoner - L.C. Nº 87/96 8.400,001.7.2.1.36.00.00.00.00

Ded Rec p/ Form do FUNDEB - ICMS Deson - LC 87/96 -1.700,009.1.7.2.1.36.00.00.00.00

CEX/FEX - Auxílio Financeiro para Formento Exporta 16.900,001.7.2.1.99.51.00.00.00

Auxílio Financeiro aos Municípios- Lei 12.859/2013 AFM 187.200,001.7.2.1.99.53.00.00.00

Cota-Parte do ICMS 1.991.500,001.7.2.2.01.01.00.00.00

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB-ICMS -398.300,009.1.7.2.2.01.01.00.00.00

Cota-Parte do IPVA 215.000,001.7.2.2.01.02.00.00.00

Ded de Receita para a Formação do FUNDEB - IPVA -43.000,009.1.7.2.2.01.02.00.00.00

Cota-Parte do IPI sobre Exportação 26.000,001.7.2.2.01.04.00.00.00

Ded de Rec p/ Formação do FUNDEB - IPI Exportação -5.200,009.1.7.2.2.01.04.00.00.00

Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Dom. Econ 3.000,001.7.2.2.01.13.00.00.00

Programa de Saúde da Família - PSF 82.500,001.7.2.2.33.51.01.00.00

Fundo de Cultura da Bahia - FCBA 5.800,001.7.2.2.99.52.00.00.00

Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE 40.700,001.7.2.2.99.53.00.00.00

Benefícios Eventuais - BE 5.300,001.7.2.2.99.54.12.00.00

Transferências de Recursos - FUNDEB 60% 3.376.000,001.7.2.4.01.51.00.00.00

Transferências de Recursos FUNDEB 40% 2.250.700,001.7.2.4.01.52.00.00.00

Transf de R da Comp da Uniao-FUNDEB 60% 2.348.400,001.7.2.4.02.51.00.00.00

Transf de R da Comp da Uniao-FUNDEB 40% 1.500.300,001.7.2.4.02.52.00.00.00

Multas Aplicadas pelo Tribunal de Contas da União 4.500,001.9.1.9.48.00.00.00.00

Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Princ 38.000,001.9.3.1.99.01.99.00.00

Unidades Básicas de Saúde 320.000,002.4.2.1.01.51.03.00.00

Prog de Requalificação de UBS - Reforma 32.000,002.4.2.1.01.51.06.00.00

Programa Nac. de Qualificação da Assistência Farmacêutica (Qualifar-SUS) 35.300,002.4.2.1.01.51.13.00.00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

FUNDO MUNICIPAL SAUDE DE PRESIDENTE DUTRA

Página: 3

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2016
PREVISÃO DA RECEITA ANO 2016

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
PAC II Quadra Poliesportivas 550.000,002.4.2.1.02.58.00.00.00

SOMA 29.330.000,00

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
CONVÊNIOS

 Transferências de Convênio da União destinadas a Prog. de S. Básico 360.000,002.4.7.1.03.51.00.00.00

Outras Transferências de Convênio da União 510.000,002.4.7.1.99.52.00.00.00

SOMA 870.000,00

TOTAL DAS RECEITAS MUNICIPAIS 30.200.000,00

Roberto Carlos Alves de Souza
Prefeito Municipal 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º , § 2º, inciso II) R$ MIL

  
2013 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 %

Receita Total 25.939               27.380              5,56% 28.438             3,86% 31.680          11,40% 31.936               0,81% 33.150              3,80%
Receitas Primárias (I) 25.878               27.320              5,57% 28.379             3,88% 31.607          11,37% 31.861               0,80% 33.072              3,80%
Despesas Total 25.939               27.380              5,56% 28.438             3,86% 31.680          11,40% 31.936               0,81% 33.150              3,80%
Despesas Primárias (II) 25.304               27.293              7,86% 28.244             3,48% 29.457          4,30% 29.629               0,58% 30.755              3,80%
Resultado Primário (III) = (I - II) 574                    26                     -95,40% 136                  414,67% 2.150            1483,27% 2.232                 3,80% 2.317                3,80%
Resultado Nominal (2.758)                2.364                -185,72% 1.616               -31,64% (323)              -119,96% (307)                   -4,93% (335)                  9,40%
Dívida Pública Consolidada 1.358                 2.533                86,50% 4.149               63,79% 3.827            -7,77% 3.520                 -8,01% 3.185                -9,53%
Dívida Consolidada Líquida 169                    2.533                1397,20% 4.149               63,79% 3.827            -7,77% 3.520                 -8,01% 3.185                -9,53%

  
2013 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 %

Receita Total 21.922               23.140              5,56% 28.438             22,89% 30.200          6,20% 30.445               0,81% 31.601              3,80%
Receitas Primárias (I) 21.871               23.089              5,57% 28.379             22,91% 30.131          6,17% 30.373               0,80% 31.527              3,80%
Despesas Total 21.922               23.140              5,56% 28.438             22,89% 30.200          6,20% 28.677               -5,04% 29.767              3,80%
Despesas Primárias (II) 21.386               23.067              7,86% 28.244             22,44% 28.081          -0,58% 28.245               0,58% 29.319              3,80%
Resultado Primário (I - II) 485                    22                     -95,40% 136                  508,97% 2.050            1409,32% 2.128                 3,80% 2.208                3,80%
Resultado Nominal (2.784)                1.998                -171,76% 1.773               -11,24% (266)              -115,02% (292)                   9,72% (320)                  9,40%
Dívida Pública Consolidada 1.148                 2.141                86,50% 3.914               82,83% 3.648            -6,81% 3.356                 -8,01% 3.036                -9,53%
Dívida Consolidada Líquida 143                    2.141                1397,20% 3.914               82,83% 3.648            -6,81% 3.356                 -8,01% 3.036                -9,53%
FONTE:
Anexo II Receita - Resumo Geral, Anexo II Natureza da Despesa - Consolidação, Anexos 14 - Balanço Patrimonial, dos exercícios 2012, 2013 e 2014
LOA 2015, IPCA e PIB-Estado

Metodologia de Cálculo dos Valores Correntes

2013 2014 2015 2016 2017 2018
5,91                                                       6,41                   6,00                  4,90           4,90                 4,90          

*Histórico de variação (%anual) do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - IPCA  - divulgado pelo IBGE.

ESPECIFICAÇÃO

VALORES A PREÇOS CORRENTES

Prefeito Municipal

INDICES DE IPCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ESPECIFICAÇÃO

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2016

VALORES A PREÇOS CONSTANTE

Roberto Carlos Alves de Souza

Demonstrativo III

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

DEMONSTRATIVO DE COMPOSIÇÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS E DE APLICAÇÕES EM OUTRAS AÇÕES

DESCRIÇÃO ORÇAMENTO FISCAL
ORÇAMENTO DA

SEGURIDADE SOCIAL TOTAL EM R$ TOTAL EM %

I. DESPESAS OBRIGATÓRIAS

II - DEMAIS DESPESAS

TOTAL EM R$ (I + II)

TOTAL EM % (I + II)

1. Aplicação em Educação Art. 212 CF (A) (Fonte 25%)

2. Aplicação em FUNDEB (B) (Fonte Fundeb 60% e 40%)

3. Aplicação em Saúde Art. 198 CF (C) (Fonte 15%)

4. Gastos com Pessoal (Total do Orçamento)

4.1. Gastos com Pessoal - Educação (Fonte 25%)

4.2. Gastos com Pessoal - FUNDEB (Fonte Fundeb 60% e 40%)

4.3. Gastos com Pessoal - Saúde (Fonte 15%)

4.4. Gastos com Pessoal - Poder Legislativo

4.5. Gastos com Pessoal Demais Despesas

5. Poder Legislativo (E)

6. Amortização de Dívida (F)

1.214.900,00

9.488.400,00

12.434.600,00

533.100,00

8.517.800,00

632.300,00

2.751.400,00

1.121.075,00

384.000,00

75,73

2.704.800,00

2.013.400,00

300.200,00

1.713.200,00

24,27

1.214.900,00

9.488.400,00

2.704.800,00

14.448.000,00

533.100,00

8.517.800,00

300.200,00

632.300,00

4.464.600,00

488.775,00

384.000,00

19.377.775,00

10.822.225,00

30.200.000,00

100,00

4,02

31,42

8,96

47,84

1,77

28,20

0,99

2,09

14,78

1,62

1,27

64,16

35,84

100,00

14.959.775,00 4.418.000,00

7.910.125,00 2.912.100,00

22.869.900,00 7.330.100,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

DEMONSTRATIVO DO CUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÕES LEGAIS E CONSTITUCIONAIS

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS CORRENTES
TOTAL ORÇADO 2016

RECEITAS DE IMPOSTOS

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 25% E 15% (I)

DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (II)

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB (III)

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS DO FUNDEB (IV)

TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS (V)

CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE DOMÍNIO ECONÔMICO (VI)

DEMAIS RECEITAS CORRENTES (VII)

TOTAL DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇADA (VIII) = (I+II+III+IV+V+VI+VII)

RECEITA DE CAPITAL (IX)

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA PREVISTA (X) = (VIII+IX)

IMPOSTOS

DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DIVIDA ATIVA

COTA PARTE DO FPM

COTA PARTE DO ITR

COTA PARTE DO IOF-OURO

LEI COMPLEMENTAR 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO

COTA PARTE DO ICMS

COTA PARTE DO IPVA

COTA PARTE DO IPI

1.472.900,00

38.000,00

0,00

0,00

13.246.100,00

1.100,00

0,00

8.400,00

1.991.500,00

215.000,00

26.000,00

1.510.900,00

15.488.100,00

13.255.600,00

2.232.500,00

16.999.000,00

-3.097.600,00

13.000,00

9.475.400,00

30.400,00

3.000,00

4.969.500,00

28.392.700,00

1.807.300,00

30.200.000,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 032
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MDE

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO
TOTAL ORÇADO 2016

RECEITAS DE IMPOSTOS

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 25%

DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB

IMPOSTOS

DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DIVIDA ATIVA

COTA PARTE DO FPM

COTA PARTE DO ITR

COTA PARTE DO IOF-OURO

LEI COMPLEMENTAR 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO

COTA PARTE DO ICMS

COTA PARTE DO IPVA

COTA PARTE DO IPI

1.472.900,00

38.000,00

0,00

0,00

13.246.100,00

1.100,00

0,00

8.400,00

1.991.500,00

215.000,00

26.000,00

1.510.900,00

15.488.100,00

13.255.600,00

2.232.500,00

16.999.000,00

-3.097.600,00

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO - RECURSOS PRÓPRIOS 25%

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 25% 1.152.150,00

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2016

DESCRIÇÃO DA AÇÃO
CÓDIGO DA

AÇÃO
VALOR TOTAL ORÇADO

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES 1.009 27.400,00

CONSTRUÇÃO DE SALAS DE INFORMÁTICA NA SEDE 1.010 16.400,00

CONSTRUÇÃO DE CRECHES 1.013 7.400,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS ESCOLARES 1.034 18.600,00

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 2.026 408.900,00

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 2.028 659.400,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR 2.033 5.000,00

IMPLEMENTAÇÃO DE HORTA / EDUCACIONAL ECOLÓGICA 2.037 11.300,00

MANUTENÇÃO DO ACESSO CONTÍNUO DE EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 2.079 24.800,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 033
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MDE

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2016

DESCRIÇÃO DA AÇÃO
CÓDIGO DA

AÇÃO
VALOR TOTAL ORÇADO

PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR 2.081 10.000,00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.082 25.700,00

VALOR TOTAL ORÇADO 2016 - EDUCAÇÃO 25% 1.214.900,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 034
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - FUNDEB

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO
TOTAL ORÇADO 2016

FUNDEB

TOTAL DAS RECECITAS QUE INCIDEM PARA O FUNDEB

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS DO FUNDEB

13.000,00

9.475.400,00

9.488.400,00

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 60%

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 60% 5.693.040,00

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2016

DESCRIÇÃO DA AÇÃO
CÓDIGO DA

AÇÃO
VALOR TOTAL ORÇADO

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 2.026 536.800,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 2.027 61.000,00

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 2.028 5.079.800,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 2.038 48.800,00

VALOR TOTAL ORÇADO 2016 - FUNDEB 60% 5.726.400,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 035
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM SAÚDE

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO
TOTAL ORÇADO 2016

RECEITAS DE IMPOSTOS

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 15%

IMPOSTOS

DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DIVIDA ATIVA

COTA PARTE DO FPM

COTA PARTE DO ITR

COTA PARTE DO IOF-OURO

LEI COMPLEMENTAR 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO

COTA PARTE DO ICMS

COTA PARTE DO IPVA

COTA PARTE DO IPI

1.472.900,00

38.000,00

0,00

0,00

13.246.100,00

1.100,00

0,00

8.400,00

1.991.500,00

215.000,00

26.000,00

1.510.900,00

15.488.100,00

13.255.600,00

2.232.500,00

16.999.000,00

DEMONSTRATIVO DA SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS 15%

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 15% 2.549.850,00

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2016

DESCRIÇÃO DA AÇÃO
CÓDIGO DA

AÇÃO
VALOR TOTAL ORÇADO

AMPLIAÇÃO DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 1.002 10.400,00

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS POSTOS DE SAÚDE E UBS 1.003 7.700,00

CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA 1.004 5.500,00

AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 1.005 12.900,00

CONSTRUÇÃO DA SEDE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.006 11.900,00

MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES 1.007 16.400,00

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE 2.012 64.200,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES 2.013 1.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA 2.016 1.100,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2.017 1.000,00

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2.022 2.545.500,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 036
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM SAÚDE

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2016

DESCRIÇÃO DA AÇÃO
CÓDIGO DA

AÇÃO
VALOR TOTAL ORÇADO

MANUTENÇÃO DE ACOMPANHAMENTO AOS EQUIPAMENTOS DA REDE PÚBLICA D 2.095 11.200,00

GESTÃO DE QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE 2.097 9.500,00

MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE SAÚDE 2.104 6.500,00

VALOR TOTAL ORÇADO 2016 - SAÚDE 15% 2.704.800,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 037
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PESSOAL

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO
TOTAL ORÇADO 2016

28.392.700,00

DEMONSTRATIVO DOS GASTOS DE PESSOAL

17.035.620,00

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2016

DESCRIÇÃO DO ELEMENTO DE DESPESA
CÓDIGO

ELEMENTO
VALOR TOTAL ORÇADO

1.700,00Rateio pela Participação em Consórcio Público 317170

3.513.200,00Contratação p/ Tempo determinado 319004

8.312.700,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 319011

2.584.500,00Obrigações Patronais 319013

20.700,00Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 319091

15.200,00Indenizações e Restituições Trabalhistas 319094

VALOR TOTAL ORÇADO 2016 - GASTOS COM PESSOAL 14.448.000,00

APLICAÇÃO MÁXIMA LEGAL DO MUNICÍPIO (60% DA RCL)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO DE 2016

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 038
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DO DUODÉCIMO

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO
TOTAL ORÇADO 2016

RECEITAS TRIBUTÁRIA

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA BASE DE CÁLCULO

IMPOSTOS

DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DIVIDA ATIVA

COTA PARTE DO FPM

COTA PARTE DO ITR

COTA PARTE DO IOF-OURO

LEI COMPLEMENTAR 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO

COTA PARTE DO ICMS

COTA PARTE DO IPVA

COTA PARTE DO IPI

1.472.900,00

38.000,00

0,00

0,00

13.246.100,00

1.100,00

0,00

8.400,00

1.991.500,00

215.000,00

26.000,00

1.541.300,00

15.491.100,00

13.255.600,00

2.235.500,00

17.032.400,00

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DE DUODÉCIMO

LIMITE DE REPASSE DE DUODÉCIMO SEGUNDO RECEITA ORÇADA 1.192.268,00

TAXAS E CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIAS 30.400,00

CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE DOMÍNIO PÚBLICO 3.000,00

VALOR ORÇADO DE DESPESAS NO EXERCÍCIO 1.121.075,00

DIFERENÇA ENTRE VALOR DE APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA E ORÇAMENTO 71.193,00

PERCENTUAL DE REPASSE DO MUNICÍPIO 7,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 039
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

 
 

 

 

 

 

 

Prestar assistência ao Chefe do Executivo em suas relações político-

administrativa com os munícipes, órgãos e entidades pública e privada e 

associações de classe; 

Responsabilizar-se pela execução das atividades de expediente e de apoio 

administrativo do Gabinete do Prefeito; 

Desenvolver atividades de imprensa, cerimonial e relações públicas, 

divulgando atividades internas e externas da Prefeitura; 

Promover e acompanhar a execução dos serviços de ouvidoria municipal 

sob responsabilidade da Prefeitura; 

Organizar o expediente do Prefeito, preparar e expedir correspondência. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 040
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

 
 

 

Executar atividades relativas ao recrutamento, a seleção, ao treinamento, 

aos controles funcionais, aos exames de saúde dos servidores e aos 

demais assuntos de pessoal; 

Promover a realização de licitação para obras e serviços necessários às 

atividades da Prefeitura, juntamente com a colaboração da procuradoria 

Geral; 

Executar atividades relativas ao tombamento, registro, inventário, 

proteção e conservação dos bens móveis e semoventes; 

Receber, distribuir, controlar os andamentos e arquivos de papéis da 

Prefeitura; 

Conservar interna e externamente o prédio da Prefeitura, os móveis e as 

instalações; 

Levantar a frota de veículos e equipamentos de uso geral da 

Administração, bem como sua guarda e conservação; 

Executar a política fiscal do Município; 

Elaborar, em colaboração com os demais órgãos da Prefeitura, a 

proposta orçamentária anual e a do orçamento plurianual de 

investimentos, de acordo com as diretrizes estabelecidas pelo Governo 

Municipal; 

Acompanhar e controlar a execução orçamentária; 

Promover e supervisionar a execução das atividades de defesa civil a 

cargo do Município; 

Emitir Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) conveniado com 

a Delegacia Regional do Trabalho; 

Emitir Célula de Identidade (RG) conveniado com a Secretaria de 

Segurança Pública do Estado da Bahia. 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 041
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

 
 

 

Executar atividades relativas à padronização, aquisição, guarda, 

distribuição e controle de material utilizado na Prefeitura; 

Cadastrar, lançar e arrecadar as receitas municipais e fazer a fiscalização 

tributária; 

Receber, pagar, guardar e movimentar o dinheiro e outros valores do 

Município; 

Prepara os balancetes, bem como o balanço geral e a prestação de 

contas de recursos transferidos para os municípios por outra esfera do 

governo; 

Fiscalizar e fazer a tomada de contas dos órgãos de administração 

centralizada e descentralizada encarregados da movimentação de 

dinheiro e outros valores; 

Planejar, controlar e executar serviços de manutenção e alimentação de 

software, assim como, a sua transmissão as respectivas entidades 

demandantes. 

 

 

Formular e fazer cumprir a política de saúde do município em parceria 

com o Conselho Municipal de Saúde; 

Executar as ações de promoção, prevenção, recuperação e reabilitação 

da saúde no âmbito individual e coletivo; 

Coordenar, direcionar, executar e avaliar ações da política municipal de 

saúde; 

Acompanhar e avaliar das atividades públicas e privadas relativas à 

saúde; 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 042
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

 
 

Promover a vigilância em saúde; 

Participar na formulação e execução do plano municipal de saúde; 

Gerir o Fundo Municipal de Saúde; 

Promover a política de qualificação de recursos humanos; 

Apresentar proposta parcial para elaboração da Lei do Orçamento Anual; 

Lei de Diretrizes Orçamentária  e Plano Plurianual; 

Delegar atribuições aos seus subordinados; 

Referendar os atos do prefeito e assessorá-lo em assuntos de 

competência da secretaria; 

Administrar os parques, praças e jardins do Município; 

Propor ao prefeito indicações para provimento de cargos em comissão e 

designar ocupantes de funções de confiança no âmbito da secretaria; 

Autorizar a realização de despesas, observando os limites previstos em 

legislação específica; 

Celebrar convênios, ajustes e acordos e atos similares, mediantes 

delegação do prefeito, bem como, acompanhar sua execução e propor 

alterações dos seus termos ou da sua denuncia; 

Expedir portarias e demais atos administrativos relativos a assuntos da 

secretaria; 

Orientar, supervisionar e avaliar as atividades da entidade que lhe é 

vinculada. 

Aprovar os planos, programas, projetos, orçamentos e cronogramas de 

execução das ações de saúde em consonância com Conselho Municipal 

de Saúde; 

Promover medidas destinadas à obtenção de recursos objetivando a 

implantação de programas e projetos no âmbito da secretaria; 

Elaborar, apresentar, executar e avaliar as ações estabelecidas pelo 

Plano municipal de Saúde; 

Apresentar periodicamente ou quando lhe for solicitado, relatório de sua 

gestão ao prefeito e Conselho Municipal de Saúde, bem como, órgãos de 

competência do Estado e Ministério da Saúde, indicando os resultados 

alcançados; 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 043
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

 
 

Praticar atos pertinentes às atribuições que lhe forem delegadas em 

consonância com a legislação em vigor; 

Encaminhar ao prefeito anteprojetos de leis, decretos ou outros atos 

normativos elaborados pela secretaria; 

Desempenhar outras atribuições inerentes ao cargo. 

 

 

Elaborar os planos municipais de educação de longa e curta duração, em            

consonância com normas e critérios do planejamento nacional da educação e 

dos planos estaduais; 

 

Executar convênios com o Estado no sentido de definir uma política de ação 

na prestação do ensino de Io e 2o graus, tornando mais eficaz a aplicação dos 

recursos públicos destinados à educação; 

 

Realizar, anualmente, o levantamento da população em idade escolar, 

procedendo a sua chamada para matrícula; 

 

Manter a rede escolar que atenda preferencialmente às zonas rurais, 

sobretudo  aquelas de baixa densidade demográfica ou de difícil acesso; 

 

Promover campanha junto à comunidade no sentido de incentivar a     

freqüência dos alunos à escola; 

 

Criar meios adequados para a radicação de professores na zona rural ou, ainda, 

para dar-lhes as necessárias condições de trabalho; 

 

Propor a localização das escolas municipais através de adequado 

planejamento, evitando a dispersão de recursos; 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 044
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

 
 

Realizar serviços de assistência educacional destinados, a garantir o 

cumprimento da obrigatoriedade escolar; 

 

Desenvolver programas de orientação pedagógica, objetivando aperfeiçoar o 

professorado dentro das diversas especialidades, buscando aprimorar a 

qualidade de ensino; 

 

Promover a orientação educacional através do aconselhamento vocacional, 

em cooperação com os professores, a família e a comunidade; 

 

Desenvolver programas no campo do ensino supletivo em cursos de 

alfabetização e de treinamento profissional, de acordo com as necessidades 

locais de mão-de-obra; 

 

Combater a evasão, a repetência e todas as causas de baixo rendimento dos 

alunos, através de medidas de aperfeiçoamento ao ensino e de assistência ao 

aluno; 

 

Adotar um calendário escolar para as diferentes unidades que compõe a rede 

escolar do Município, levando em conta fatores de ordem climática e 

econômica; 

 

Executar programas que objetivem elevar o nível de preparação dos 

professores e de sua remuneração, integrando-se com os programas de 

desenvolvimento de recursos humanos de responsabilidade do Estado e da 

União; 

 

Organizar, em articulação com a Secretaria de Administração e Planejamento 

da Prefeitura, concurso para admissão de professores e especialistas em 

educação; 

 

Criar, organizar, manter e supervisionar o Ensino Superior do Município, 

com principal atenção a graduação dos professores concursados; 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 045
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

 
 

Proteger os patrimônios histórico, cultural, artístico e natural do município; 

 

Promover e incentivar a realização de atividades e estudos de interesses 

local, de natureza científica ou sócio-econômica; 

 

Incentivar e promover o artista e artesão; 

 

Documentar as artes populares; 

 

Promover, em regularidade, a execução de programas de culturais e 

recreativos de interesse para a população; 

 

Criar, organizar, manter e supervisionar o Museu Municipal; 

 

Criar, organizar, manter a CASA DO ESTUDANTE, em cidades, centros de 

referência Educação Superior. 

 

Criar, organizar, manter e supervisionaria Biblioteca Municipal;, 

 

Proporcionar meios de recreação sadias e construtivas à comunidade; 

 

Promover e apoiar as práticas esportivas na comunidade. 

 

 

Dinamizar e expandir a economia, através do aumento da oferta de 

alimentos e matérias primas incorporando ao processo as terras 

concentradas e inexploradas; 

 

Possibilitar a criação de novas oportunidades de trabalhos, de forma a 

ampliar o mercado interno e reduzir o nível de pobreza absoluta, além do 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 046
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

 
 

êxodo rural e pressão populacional sobre as áreas urbanas; 

 

Aumentar o acesso aos benefícios sociais e tensão na área rural, bem 

como atender os princípios de justiça social e aos direitos da cidadania 

dos trabalhadores rurais; 

 

Estimular o uso da propriedade rural como um bem de produção; 

buscando o incremento da produção e da produtividade agrícola e a 

melhoria das condições de renda e da vida da família rural; 

Promover a realização de programa de fomento à agropecuária, indústria, 

comércio e todas atividades de organização voltada para as atividades 

econômicas; 

 

Estimular a adoção de medidas que possam ampliar o mercado de trabalho local; 

 

Apoiar e incentivar a comercialização direta de produtores rurais e 

consumidores, concedendo-Ihes estímulo, desde que a venda seja feita por 

suas entidades representativas; 

 

Apoio á implantação de construção e melhoramento de habitação na zona rural; 

 

Sistematização das ações de políticas, fundiárias e de reforma agrária, federal e 

estadual que se apliquem ao Município, visando a agregar esforços, 

racionalizar recursos e melhorar resultados; 

 

Estimula e apoiar a participação e organização da população rural, respeitando 

a organização de unidade familiar. Bem como as representações dos 

produtores rurais; 

 

Identificar tecnologias alternativas, juntamente com as instituições de pesquisas 

e produtores rurais; 
 

Disseminar informações conjunturais nas áreas de produção agrícolas, 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 047
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

 
 

comercialização abastecimento e agroindústria; 
 

O desenvolvimento da agricultura será realizado com base nos planos 

plurianuais ou anuais, elaboradas de forma democrática, coma a participação 

de representantes dos produtores, rurais e do setor púbico especifico, 

buscando o desenvolvimento agrícola que proporcione ao homem do campo o 

acesso aos serviços essenciais; 
 

Os planos de desenvolvimentos agrícolas municipal serão formulados 

considerando as peculiaridades locais, voltadas, prioritariamente, para os 

pequenos produtores, suas famílias e organização e para o abastecimento 

alimentar, assegurado.

Executar atividades concernentes à construção e conservação de obras 

públicas municipais e instalações para a prestação de serviços à 

comunidade; 

 

Executar atividades concernentes à elaboração de projetos e obras públicas 

municipais e aos respectivos orçamentos; 

 

Promover a construção, pavimentação e conservação de estradas, caminhos 

municipais e vias urbanas; 

 

Promover a execução de trabalho topográfico indispensável às obras e 

serviços a cargo da prefeitura; 

 

Manter atualizada a planta cadastral do Município; 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 048
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

 
 

Fiscalizar o cumprimento das normas referentes às construções particulares; 

 

Fiscalizar o cumprimento das normas referentes a zoneamento e loteamento; 

 

Promover a construção de parques, praças, jardins públicos, tendo em vista a 

estética urbana e a preservação do ambiente natural; 

 

Manter a frota de  veículos,  máquinas  e  equipamentos  de  uso  

específico  sob  sua responsabilidade, bem como suas guarda e 

manutenção; 

 

Promover a arborização dos logradouros públicos; 

 

Fiscalizar o cumprimento das normas referente a posturas municipais; 

 

Executar atividades relativas à prestação e manutenção dos serviços 

públicos locais, tais como limpeza pública, cemitérios, matadouros, mercados, 

feiras livres e iluminação pública; 

 

Administrar o serviço de transito em coordenação com os órgãos do Estado; 

 

Administrar parques, praças e jardins do Município; 

 

Fiscalizar os serviços públicos ou de utilidades concedidos pelo Município; 

 

 

 

Incentivar as formas associativas de produtores e trabalhadores rurais; 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 049
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Incentivar e orientar a formação das associações, cooperativas e outras 

modalidades de organização voltada para as atividades econômicas; 

Promover a realização de cursos de preparação ou especialização de 

mão-de-obra necessária às atividades econômicas do Município; 

Prover a Secretaria de todas as atribuições descritas nos códigos de Meio-

Ambiente, Posturas e Obras, além de ater-se aos dispositivos previstos no 

Código de Saúde do Município. 

Promover levantamento faunístico, florístico, de sítios arqueológicos, área com 

potencial ecoturistico e com alto valor ecológico e características para 

criação de unidades de conservação municipal respeitando a legislação 

ambiental municipal, estadual e federal; 

Promover atividades de educação ambiental no município; 

Articular-se com órgãos regionais, estaduais, federais e internacionais 

competentes e quando for o caso com outros Municípios, objetivando a 

solução de problemas comuns relativos à proteção ambiental e a 

preservação do patrimônio do Município; 

Implantar e executar a direção de oficinas, escolas, centro vocacionais 

tecnológicos e núcleos de educação ambiental e rural voltados para o preparo, 

formação e capacitação de pessoas para o exercício de atividades 

produtivas;

Viabilizaria construção e/ou a execução das políticas da Administração 

Municipal nas áreas de desenvolvimento econômico, meio ambiente, irrigação, 

turismo, ciências e tecnologia; 

Promover a atração de novas empresas para o Município, bem como criar 

condições, para o fortalecimento das já existentes, proporcionando condições 

para o crescimento sustentável, priorizando os setores de acordo, com a 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 050
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

vocação do município, promovendo geração de trabalho e renda nas áreas 

de agroindústria, comércio, serviços, artesanato, turismo, entre outros; 

Desenvolver ações de incentivo ao ecoturismo local, regional e estadual; 

Incentivar as formas associativas de produtores e trabalhadores rurais; 

Incentivar e orientar as formação das associações, cooperativas e outras 

modalidades voltadas para atividades econômicas; 

Promover cursos de preparação ou especialização de mão-de-obra necessária 

às atividades econômicas do Município; 

Apoio aos produtores e trabalhadores rurais e aqueles que se dedicam ás 

atividades de extrativismo vegetal não predatório, para que se organize com 

as diferentes.formas de associações,'cooperativas, sindicatos, 

condomínios e outras; 

Prioridade de implantação de obras que tenha como objetivo o bem-estar social 

de comunidades rurais, tais como barragens, açudes, perfuração de poços 

diques, armazéns, estradas vicinais, energia rural; 

Estimulo à implantação de cinturões verdes, quando for importante para o 

abastecimento alimentar municipal, promovendo inclusive o incentivo à 

irrigação;

Assistência técnica e extensão rural, através de convênios com os serviços 

oficiais do Estado. Sem paralelismo na área governamental, garantindo 

atendimento gratuito aos pequenos produtores e suas formas associativas, 

expresso em projetos de intervenção nas comunidades visando: 

Difundir tecnologias necessárias ao aprimoramento da economia agrícola, á 

conservação dos recursos naturais e a melhoria das condições de vida no meio 

ambiente e da produtividade agropecuária: 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 051
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Coordenar e implementar a política municipal de promoção da igualdade; 

Desenvolver a consciência da população, visando o fortalecimento dos 

movimentos sociais, como direito legítimo do exercício da cidadania; 

Executar as atividades relativas à proteção de serviços social e ao 

desenvolvimento da qualidade de vida da população através de ações de 

desenvolvimento comunitário; 

Fiscalizar as entidades e organizações sociais beneficiadas com recursos 

financeiros da União, do Estado e do Município; 

Prestar apoio ao Conselho Municipal de Assistência Social nas atividades de 

fiscalização no campo de Assistência Social; 

Manter bancos de dados atualizados da demanda usuária dos serviços da 

assistência social; 

Administrar Centro de Referencia da Assistência Social, Gestar o Programa 

Bolsa Família, Programa do Leite, Programa Nossa Sopa e Benefícios 

Eventuais. 

Prefeito

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 052
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA PÚBLICA
Lei 101/00, Art. 5º, Inciso III, Alínea "b", § 1º 

Balanço - Anexo XVI
Exercício 2014

R$

Descrição
Tipo da 
Dívida

Fonte de 
Recurso

Principal da Dívida 
(+) Amortização  (-) Atualização (+)

Transferência 
Baixas (-) Saldo (=)

INSS Contratual Ordinário 3.663.430,24            236.139,26              -                      158.023,09         3.269.267,89          
CAIXA - FGTS Contratual Ordinário 28.292,21                 -                           -                      -                      28.292,21               
COELBA Contratual Ordinário 5.341,59                   5.341,59                  -                      -                      -                          
MINISTERIO TURISMO Contratual Ordinário 191.597,60               134.782,05              -                      -                      56.815,55               
PASEP Contratual Ordinário 291.099,89               82.468,20                -                      -                      208.631,69             
EMBASA Contratual Ordinário 101.354,73               43.804,36                -                      -                      57.550,37               
TELEMAR Contratual Ordinário 5.066,71                   -                           -                      -                      5.066,71                 
PRECATÓRIOS DE PESSOAL Contratual Ordinário 182.327,87               100.444,41              56.871,48           -                      138.754,94             

4.468.510,84            602.979,87              56.871,48           158.023,09         3.764.379,36          

Prefeito Municipal
Roberto Carlos Alves de Souza

TOTAL

              PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 053
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R$ MIL

TOTAL -                          -                    -                

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

2016 2017 2018

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

TRIBUTOS MODALIDADE SETORES/ PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO

Prefeito Municipal
Roberto Carlos Alves de Souza

COMPENSAÇÃO

2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

Demonstrativo VII

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 054
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R$ MIL

EVENTOS VALOR PREVISTO PARA 2016

Aumento Permanente da Receita 2.793                                                                         
(-) Transferências Constitucionais
(-)Transferências ao FUNDEB 1.375                                                                        
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) 1.418                                                                        
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta (III) = (I +II) 1.418                                                                        
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) -                                                                             
     Novas DOCC
     Novas DOCC geradas por PPP
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = ( III - IV) 1.418                                                                        

Roberto Carlos Alves de Souza
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2016

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 055
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2016

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta Fonte

Recurso

31.490.300,00   1.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES31.490.300,00   1.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES
1.503.300,00   1.1.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA TRIBUTARIA1.503.300,00   1.1.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA TRIBUTARIA

1.472.900,00   1.1.1.0.00.00.00.00.00     IMPOSTOS1.472.900,00   1.1.1.0.00.00.00.00.00     IMPOSTOS
560.900,00   1.1.1.2.00.00.00.00.00      Impostos s/ o Patrimônio e a Renda560.900,00   1.1.1.2.00.00.00.00.00      Impostos s/ o Patrimônio e a Renda
33.500,00   1.1.1.2.02.00.00.00.00 0.1.0000       Imposto s/ Propriedade Predial e Territ. Urbana *

517.000,00   1.1.1.2.04.00.00.00.00       Imposto s/ Renda e Proventos de Qualquer Natureza
517.000,00   1.1.1.2.04.31.00.00.00 0.1.0000        IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho *
10.400,00   1.1.1.2.08.00.00.00.00 0.1.0000       Imposto s/Transm Inter Vivos de Bens Imoveis e Dir *

912.000,00   1.1.1.3.00.00.00.00.00      Imposto s/ a Produção e a Circulação912.000,00   1.1.1.3.00.00.00.00.00      Imposto s/ a Produção e a Circulação
912.000,00   1.1.1.3.05.00.00.00.00       Imposto s/ Servicos de Qualquer Natureza
912.000,00   1.1.1.3.05.01.00.00.00        Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

8.000,00   1.1.1.3.05.01.01.00.00 0.1.0000         Simples Nacional *
904.000,00   1.1.1.3.05.01.02.00.00 0.1.0000         Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza Retido *

30.400,00   1.1.2.0.00.00.00.00.00     TAXAS30.400,00   1.1.2.0.00.00.00.00.00     TAXAS
25.600,00   1.1.2.1.00.00.00.00.00      Tx p/ Exercício do Poder de Policia25.600,00   1.1.2.1.00.00.00.00.00      Tx p/ Exercício do Poder de Policia
1.000,00   1.1.2.1.21.00.00.00.00 0.1.0000       Tx de Controle e Fiscalização Ambiental *

19.000,00   1.1.2.1.25.00.00.00.00 0.1.0000       Tx de Funcionamento Estab Comerc/Indúst/Prest Serv *
5.600,00   1.1.2.1.31.00.00.00.00 0.1.0000       Tx de Utilização de Área de Domínio Público *
4.800,00   1.1.2.2.00.00.00.00.00      Tx pela Prestacao de Servicos4.800,00   1.1.2.2.00.00.00.00.00      Tx pela Prestacao de Servicos
4.800,00   1.1.2.2.99.00.00.00.00       Outras Taxas pela Prestação de Serviços
4.800,00   1.1.2.2.99.99.00.00.00 0.1.0000        Outras Taxas pela Prestação de Serviços *

118.300,00   1.3.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA PATRIMONIAL118.300,00   1.3.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA PATRIMONIAL
118.300,00   1.3.2.0.00.00.00.00.00     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS118.300,00   1.3.2.0.00.00.00.00.00     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS

118.300,00   1.3.2.5.00.00.00.00.00      Remuneração de Depósitos Bancários118.300,00   1.3.2.5.00.00.00.00.00      Remuneração de Depósitos Bancários
48.100,00   1.3.2.5.52.00.00.00.00       Remun de Dep Bancários - Recursos Vinc Educação
13.000,00   1.3.2.5.52.01.00.00.00        Remuneração de Dep Banc- Recu Vinc Educ FUNDEB
2.000,00   1.3.2.5.52.01.01.00.00 9.2.0018         Remuneração de Dep Banc - Recursos Vinc FUNDEB 60% *

11.000,00   1.3.2.5.52.01.02.00.00 9.2.0019         Remuneração de Dep Banc - Recursos Vinc FUNDEB 40% *
4.900,00   1.3.2.5.52.02.00.00.00 7.1.0001        Remuneração de Dep Banc- Rec Vinc Educ - MDE *
1.000,00   1.3.2.5.52.03.00.00.00 9.2.0004        Remuneração de Dep Banc- Rec Vinc Educ QSE *
1.100,00   1.3.2.5.52.04.00.00.00 9.2.0022        Remuneração de Dep Banc- Rec Vinc a Educ - Conveni *

28.100,00   1.3.2.5.52.99.00.00.00        Remuneração de Dep Banc- Outros Vinc a Educação
28.100,00   1.3.2.5.52.99.03.00.00 9.2.0015         Remun. de Dep. Bancários- Outros Vinc. Educação- FNDE *
17.800,00   1.3.2.5.53.00.00.00.00       Remuneração de Dep Banc- Rec Vinc Saude 
4.800,00   1.3.2.5.53.01.00.00.00 6.1.0002        Remuneração de Dep Banc - Saúde FMS - 15% *

12.000,00   1.3.2.5.53.02.00.00.00 9.2.0014        Remuneração de Dep Banc - Transf dos SUS *
1.000,00   1.3.2.5.53.03.00.00.00 9.2.0023        Remuneração de Dep Banc-Rec Vinc a Saude-Convenios *
6.400,00   1.3.2.5.54.00.00.00.00       Remuneração de Dep Banc-Rec Vinc a Assist Social 
6.400,00   1.3.2.5.54.01.00.00.00 9.2.0029        Remuneração de Dep Banc-Transf FNAS *
8.500,00   1.3.2.5.55.00.00.00.00       Remuneração de Dep Bancarios - Convenios Diversos
8.500,00   1.3.2.5.55.01.00.00.00 9.2.0024        Rem de Dep Bancarios - Convenios Diversos - UNIAO *

34.300,00   1.3.2.5.56.00.00.00.00       Rem de Dep Bancarios - Demais Rec Vinculados 
34.300,00   1.3.2.5.56.99.00.00.00 0.1.0000        Outras Remunerações -RECURSOS VINCULADOS *
3.200,00   1.3.2.5.57.00.00.00.00       Rem de Dep Bancarios - Rec Não Vinculados 
1.200,00   1.3.2.5.57.01.00.00.00 0.1.0000        Receita de Remuneração de Depositos de Poupança *
1.000,00   1.3.2.5.57.07.00.00.00 0.1.0000        Receita de Remuneração de Dep Rec não Vinc *
1.000,00   1.3.2.5.57.99.00.00.00 0.1.0000        Receita de Rem de Dep - De Outros Rec não vinc *

522.800,00   1.6.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA DE SERVIÇOS522.800,00   1.6.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA DE SERVIÇOS
522.800,00   1.6.0.0.05.00.00.00.00       Serv. de Saúde
520.000,00   1.6.0.0.05.01.00.00.00        Serviços Hospitalares
370.000,00   1.6.0.0.05.01.01.00.00 9.2.0014         Serviços Hospitalares - AIH - SUS *
150.000,00   1.6.0.0.05.01.02.00.00 9.2.0014         Serviços Hospitalares - SIA - SUS *

2.800,00   1.6.0.0.05.99.00.00.00 9.2.0014        Outros Serv. de Saúde *
29.303.400,00   1.7.0.0.00.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES29.303.400,00   1.7.0.0.00.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

29.303.400,00   1.7.2.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS29.303.400,00   1.7.2.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
17.458.200,00   1.7.2.1.00.00.00.00.00      Transferências da União17.458.200,00   1.7.2.1.00.00.00.00.00      Transferências da União
13.247.200,00   1.7.2.1.01.00.00.00.00       Participação na Rec. da União
12.695.000,00   1.7.2.1.01.02.00.00.00 0.1.0000       Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios-Cota Me *

551.100,00   1.7.2.1.01.03.00.00.00 0.1.0000       Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios-Cota Anu*
1.100,00   1.7.2.1.01.05.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural *

195.000,00   1.7.2.1.22.00.00.00.00       Transf. da Compen. Finan. pela Exploração Rec.Nat
195.000,00   1.7.2.1.22.70.00.00.00 9.2.0042        Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP *

2.574.400,00   1.7.2.1.33.00.00.00.00       Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúd
71.500,00   1.7.2.1.33.51.00.00.00        Bloco de Assistência Farmacêutica
26.500,00   1.7.2.1.33.51.01.00.00 9.2.0014         Programa de Assistencia  Farmaceutica Básica *
45.000,00   1.7.2.1.33.51.03.00.00         Programa Nac. de Qualificação da Assistência Farma

2.345.300,00   1.7.2.1.33.52.00.00.00        Bloco de Atenção Básica

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 056
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2016

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta Fonte

Recurso

425.000,00   1.7.2.1.33.52.01.00.00 9.2.0014         Piso de Atenção Básica -  PAB *
676.500,00   1.7.2.1.33.52.02.00.00 9.2.0014         Programa Saúde da Família - PSF *
462.000,00   1.7.2.1.33.52.03.00.00 9.2.0014         Programa de Agentes Comunitários da Saúde - PACS *
210.000,00   1.7.2.1.33.52.04.00.00 9.2.0014         Programa Saúde Bucal *
198.000,00   1.7.2.1.33.52.07.00.00 9.2.0014         Núcleos de Apoio à Saúde da Família - NASF *
13.800,00   1.7.2.1.33.52.08.00.00 9.2.0014         Programa Saúde na Escola - PSE *

360.000,00   1.7.2.1.33.52.10.00.00 9.2.0014         Programa Nacional de Melhoria do Acesso PMAQ *
6.800,00   1.7.2.1.33.53.00.00.00        Bloco de Gestão do SUS
5.200,00   1.7.2.1.33.53.01.00.00 9.2.0014         Centro de At .Psicossocial - CAPS I *
1.600,00   1.7.2.1.33.53.04.00.00 9.2.0014         Programa De Financiamento Das Ações De Alimentação *
1.000,00   1.7.2.1.33.54.00.00.00        Bloco Média E Alta Complexidade Ambulatorial E Hos
1.000,00   1.7.2.1.33.54.04.00.00 9.2.0014         Teto Municipal da Média e Alta Complexidade Ambula *

149.800,00   1.7.2.1.33.55.00.00.00        Bloco de Vigilância em Saúde
125.000,00   1.7.2.1.33.55.01.00.00 9.2.0014         Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde - PFVP *

3.800,00   1.7.2.1.33.55.27.00.00 9.2.0014         Piso Fixo de Vigilância Sanitaria - Parte ANVISA *
2.900,00   1.7.2.1.33.55.28.00.00 9.2.0014         Piso Fixo de Vigilância Sanitaria - Parte FNS *

18.100,00   1.7.2.1.33.55.30.00.00 9.2.0014        Incentivos Pontuais para Ações e Serviços de Vigilância em S*
333.300,00   1.7.2.1.34.00.00.00.00       Transf de Recursos do FNAS
333.300,00   1.7.2.1.34.51.00.00.00        Transferências de Recursos FNAS p/Municipios
80.000,00   1.7.2.1.34.51.02.00.00 9.2.0029         Indíce de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa *
75.000,00   1.7.2.1.34.51.04.00.00 9.2.0029         Piso Básico Fixo - PBF (CRAS / PAIF) *
15.100,00   1.7.2.1.34.51.05.00.00 9.2.0029         Piso Básico Variável III - PBV *
12.400,00   1.7.2.1.34.51.17.00.00 9.2.0029         Piso Variável de Média Complexidade *
14.500,00   1.7.2.1.34.51.22.00.00 9.2.0029         IGDSUAS - Índice de Gestão Descentralizada do Sist *

101.300,00   1.7.2.1.34.51.24.00.00 9.2.0029        PBVA-SCFV - Serviços de Convivencia e Fortalecimento de V*
35.000,00   1.7.2.1.34.51.25.00.00 9.2.0029         ACESSUAS - Programa Nacional de Promoção do Trabalho *

895.800,00   1.7.2.1.35.00.00.00.00       Transf. de Recursos do Fund.Nac.Des.Educação -FDNE
320.000,00   1.7.2.1.35.01.00.00.00 9.2.0004        Transf. do Salário-Educação *

6.000,00   1.7.2.1.35.02.00.00.00 9.2.0015        Transf Diretas do FNDE referentes ao PDDE *
394.100,00   1.7.2.1.35.03.00.00.00        Transferências Diretas do FNDE referentes ao PNAE 
28.000,00   1.7.2.1.35.03.01.00.00 9.2.0015         Transf Prog Nac de Alimentação Escolar - Pré Escol *
37.900,00   1.7.2.1.35.03.02.00.00 9.2.0015         Transf Prog Nac de Alimentação Escolar - PNAE Crec *

280.000,00   1.7.2.1.35.03.04.00.00 9.2.0015         Transf Prog Nac de Alim Esc - Ensino Fundamental *
9.300,00   1.7.2.1.35.03.05.00.00 9.2.0015         Transf Prog Nac de Alim Escolar - EJA *
8.900,00   1.7.2.1.35.03.06.00.00 9.2.0015         Transf Prog Nac de Alim Escolar -Quilombola/Indíge *

30.000,00   1.7.2.1.35.03.07.00.00 9.2.0015         Transf Prog Nac de Alim Escolar- Mais Educação *
94.700,00   1.7.2.1.35.04.00.00.00        Transf Diretas do FNDE ref ao PNATE
5.200,00   1.7.2.1.35.04.01.00.00 9.2.0015         Transf Prog Nac de Apoio ao Transp Esc PNATE Infan *

69.600,00   1.7.2.1.35.04.02.00.00 9.2.0015         Transf Prog Nac de Apoio ao Transp Esc - PNATE Fun *
19.900,00   1.7.2.1.35.04.03.00.00 9.2.0015         Transf Prog Nac de Apoio ao Transp Esc  PNATE Médi *
81.000,00   1.7.2.1.35.99.00.00.00        Outras Transferências Diretas do FNDE
81.000,00   1.7.2.1.35.99.99.00.00 9.2.0015         Outras Trans Diretas do Fundo Nac Desenv da Educ F *
8.400,00   1.7.2.1.36.00.00.00.00 0.1.0000       Transf. Financ. ICMS - Desoner - L.C. Nº 87/96 *

204.100,00   1.7.2.1.99.00.00.00.00       Outras Transferências da União
16.900,00   1.7.2.1.99.51.00.00.00 0.1.0000        CEX/FEX - Auxílio Financeiro para Formento Exporta *

187.200,00   1.7.2.1.99.53.00.00.00 0.1.0000        Auxílio Financeiro aos Municípios- Lei 12.859/2013 AFM *
2.369.800,00   1.7.2.2.00.00.00.00.00      Transferências dos Estados2.369.800,00   1.7.2.2.00.00.00.00.00      Transferências dos Estados
2.235.500,00   1.7.2.2.01.00.00.00.00       Participação na Rec. dos Estados
1.991.500,00   1.7.2.2.01.01.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do ICMS *

215.000,00   1.7.2.2.01.02.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do IPVA *
26.000,00   1.7.2.2.01.04.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do IPI sobre Exportação *
3.000,00   1.7.2.2.01.13.00.00.00 8.2.0016        Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Dom. Econ *

82.500,00   1.7.2.2.33.00.00.00.00       Transfde Rec do Estado para Prog de Saúde-Repasse
82.500,00   1.7.2.2.33.51.00.00.00        Transf de Rec do Est p/Prog de Saúde-Repasse p/Mun
82.500,00   1.7.2.2.33.51.01.00.00 9.2.0014         Programa de Saúde da Família - PSF *
51.800,00   1.7.2.2.99.00.00.00.00       Outras Transferências do Estado
5.800,00   1.7.2.2.99.52.00.00.00 8.2.0010        Fundo de Cultura da Bahia - FCBA *

40.700,00   1.7.2.2.99.53.00.00.00 9.2.0015        Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE *
5.300,00   1.7.2.2.99.54.00.00.00        Transf de Rec do FEAS
5.300,00   1.7.2.2.99.54.12.00.00 8.2.0028         Benefícios Eventuais - BE *

9.475.400,00   1.7.2.4.00.00.00.00.00      TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS9.475.400,00   1.7.2.4.00.00.00.00.00      TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS
5.626.700,00   1.7.2.4.01.00.00.00.00       Transf de R do F de M e Des da Educ Bas - FUNDEB
3.376.000,00   1.7.2.4.01.51.00.00.00        Transferências de Recursos - FUNDEB 60%
2.250.700,00   1.7.2.4.01.52.00.00.00 9.2.0019        Transferências de Recursos FUNDEB 40% *
3.848.700,00   1.7.2.4.02.00.00.00.00       Transf de R da Comp da Uniao - FUNDEB
2.348.400,00   1.7.2.4.02.51.00.00.00 9.2.0018        Transf de R da Comp da Uniao-FUNDEB 60% *
1.500.300,00   1.7.2.4.02.52.00.00.00 9.2.0019        Transf de R da Comp da Uniao-FUNDEB 40% *

42.500,00   1.9.0.0.00.00.00.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES42.500,00   1.9.0.0.00.00.00.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 057
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2016

Desdobramento Fontes Categoria
Econômica Conta Fonte

Recurso

4.500,00   1.9.1.0.00.00.00.00.00     Multas e Juros de Mora4.500,00   1.9.1.0.00.00.00.00.00     Multas e Juros de Mora
4.500,00   1.9.1.9.00.00.00.00.00      Multas de Outras Origens4.500,00   1.9.1.9.00.00.00.00.00      Multas de Outras Origens
4.500,00   1.9.1.9.48.00.00.00.00 0.1.0000       Multas Aplicadas pelo Tribunal de Contas da União *

38.000,00   1.9.3.0.00.00.00.00.00     RECEITA DA DIVIDA ATIVA38.000,00   1.9.3.0.00.00.00.00.00     RECEITA DA DIVIDA ATIVA
38.000,00   1.9.3.1.00.00.00.00.00      Rec. Div. Ativ. Tributaria38.000,00   1.9.3.1.00.00.00.00.00      Rec. Div. Ativ. Tributaria
38.000,00   1.9.3.1.99.00.00.00.00       Rec. Div. Ativ. de Outros Tributos
38.000,00   1.9.3.1.99.01.00.00.00        Rec da Dívida Ativa de Outros Tributos -Principal
38.000,00   1.9.3.1.99.01.99.00.00 0.1.0000         Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Princ *

-3.097.600,00 9.0.0.0.0.00.00.00.00.00  DEDUÇÃO DA RECEITA-3.097.600,00 9.0.0.0.0.00.00.00.00.00  DEDUÇÃO DA RECEITA
-3.097.600,00 9.1.0.0.0.00.00.00.00.00   Dedução da Receita-3.097.600,00 9.1.0.0.0.00.00.00.00.00   Dedução da Receita
-3.097.600,00 9.1.7.0.0.00.00.00.00.00    Dedução da Receita Corrente-3.097.600,00 9.1.7.0.0.00.00.00.00.00    Dedução da Receita Corrente

-3.097.600,00 9.1.7.2.0.00.00.00.00.00     Dedução das Receitas de Transferências Intergovernamentais-3.097.600,00 9.1.7.2.0.00.00.00.00.00    Dedução das Receitas de Transferências Intergovernamenta
-2.651.100,00 9.1.7.2.1.00.00.00.00.00      Dedução de Receita para Formação do FUNDEB-2.651.100,00 9.1.7.2.1.00.00.00.00.00      Dedução de Receita para Formação do FUNDEB
-2.649.400,00 9.1.7.2.1.01.00.00.00.00       Ded de Rec p/a Formação do FUNDEB- Transf da União
-2.649.200,00 9.1.7.2.1.01.02.00.00.00 0.1.0000        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM *

-200,00 9.1.7.2.1.01.05.00.00.00 0.1.0000        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB -ITR *
-1.700,00 9.1.7.2.1.36.00.00.00.00 0.1.0000       Ded Rec p/ Form do FUNDEB - ICMS Deson - LC 87/96 *

-446.500,00 9.1.7.2.2.00.00.00.00.00      Ded de receita p/formação do FUNDEB-446.500,00 9.1.7.2.2.00.00.00.00.00      Ded de receita p/formação do FUNDEB
-446.500,00 9.1.7.2.2.01.00.00.00.00       Ded de Rec p/a Formação do FUNDEB-Transf dos Estad
-398.300,00 9.1.7.2.2.01.01.00.00.00 0.1.0000        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB-ICMS *
-43.000,00 9.1.7.2.2.01.02.00.00.00 0.1.0000        Ded de Receita para a Formação do FUNDEB - IPVA *
-5.200,00 9.1.7.2.2.01.04.00.00.00 0.1.0000        Ded de Rec p/ Formação do FUNDEB - IPI Exportação *

28.392.700,00 Total deste grupo

1.807.300,00   2.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS DE CAPITAL1.807.300,00   2.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS DE CAPITAL
1.807.300,00   2.4.0.0.00.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL1.807.300,00   2.4.0.0.00.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

937.300,00   2.4.2.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS937.300,00   2.4.2.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
937.300,00   2.4.2.1.00.00.00.00.00      Transf. da União937.300,00   2.4.2.1.00.00.00.00.00      Transf. da União
387.300,00   2.4.2.1.01.00.00.00.00       Transferências de Recursos do SUS
387.300,00   2.4.2.1.01.51.00.00.00        Transferências de Recursos do SUS p/ municípios
320.000,00   2.4.2.1.01.51.03.00.00 9.2.0014         Unidades Básicas de Saúde *
32.000,00   2.4.2.1.01.51.06.00.00 9.2.0014         Prog de Requalificação de UBS - Reforma *
35.300,00   2.4.2.1.01.51.13.00.00 9.2.0014        Programa Nac. de Qualificação da Assistência Farmacêutica *

550.000,00   2.4.2.1.02.00.00.00.00       Transf de Recursos Destinados a Programas de Educa
550.000,00   2.4.2.1.02.58.00.00.00 9.2.0015        PAC II Quadra Poliesportivas *

870.000,00   2.4.7.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS870.000,00   2.4.7.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
870.000,00   2.4.7.1.00.00.00.00.00      Transf. Convênios da União e de suas Entidades870.000,00   2.4.7.1.00.00.00.00.00      Transf. Convênios da União e de suas Entidades
360.000,00   2.4.7.1.03.00.00.00.00       Transf. Convênios da União Destin. Programa Saneam
360.000,00   2.4.7.1.03.51.00.00.00 9.2.0024        Transferências de Convênio da União destinadas a Prog. de S*
510.000,00   2.4.7.1.99.00.00.00.00       Outras Transferências de Convênio da União
510.000,00   2.4.7.1.99.52.00.00.00 9.2.0024        Outras Transferências de Convênio da União *

1.807.300,00 Total deste grupo

30.200.000,00 Total da Receita

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 058
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Estado da Bahia

Exercício 2016 Página: 1/6

Entidade  1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal
Poder: 02 - EXECUTIVO
Órgão: 01 - GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Entidade: 01 - GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.01 - GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

01.031.0001.1001  - AMPLIAÇÃO DA SEDE DO PODER LEGISLATIVO 0,00 15.000,00 15.000,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 15.000,00 15.000,00

01.031.0001.2001  - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 1.106.075,00 0,00 1.106.075,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 632.300,00 0,00 632.300,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 419.790,00 0,00 419.790,00
44  - INVESTIMENTOS 53.985,00 0,00 53.985,00

Total da Unidade 1.106.075,00 15.000,00 1.121.075,00

Total do Órgão 1.106.075,00 15.000,00 1.121.075,00

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Entidade: 02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Unidade: 02.02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

04.122.0002.2002  - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 493.100,00 0,00 493.100,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 389.200,00 0,00 389.200,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.400,00 0,00 98.400,00
44  - INVESTIMENTOS 5.500,00 0,00 5.500,00

04.124.0002.2003  - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO 87.300,00 0,00 87.300,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 70.400,00 0,00 70.400,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.800,00 0,00 15.800,00
44  - INVESTIMENTOS 1.100,00 0,00 1.100,00

Total da Unidade 580.400,00 0,00 580.400,00

Unidade: 02.13 - CONSORCIO DE DESENV SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE I
Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

04.122.0002.2105  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS - CDS DE IRECÊ 35.800,00 0,00 35.800,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 1.700,00 0,00 1.700,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.000,00 0,00 33.000,00
44  - INVESTIMENTOS 1.100,00 0,00 1.100,00

Total da Unidade 35.800,00 0,00 35.800,00

Total do Órgão 616.200,00 0,00 616.200,00

Órgão: 03 - SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO
Entidade: 03 - SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO
Unidade: 03.03 - SECRETARIA  DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

04.122.0003.2004  - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAM 1.211.400,00 0,00 1.211.400,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 384.300,00 0,00 384.300,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 821.000,00 0,00 821.000,00
44  - INVESTIMENTOS 6.100,00 0,00 6.100,00

04.122.0003.2005  - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO DE A 168.700,00 0,00 168.700,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 9.100,00 0,00 9.100,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 159.600,00 0,00 159.600,00

04.122.0003.2006  - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL 10.000,00 0,00 10.000,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 2.500,00 0,00 2.500,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.500,00 0,00 7.500,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 059
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Estado da Bahia

Exercício 2016 Página: 2/6

Entidade  1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal
Poder: 02 - EXECUTIVO
Órgão: 03 - SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO
Entidade: 03 - SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO
Unidade: 03.03 - SECRETARIA  DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

06.181.0003.2077  - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 7.200,00 0,00 7.200,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 5.200,00 0,00 5.200,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00 0,00 1.000,00
44  - INVESTIMENTOS 1.000,00 0,00 1.000,00

06.181.0003.2078  - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EM COMBATE  A CRIMINALIDADE 151.100,00 0,00 151.100,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 148.900,00 0,00 148.900,00
44  - INVESTIMENTOS 2.200,00 0,00 2.200,00

Total da Unidade 1.548.400,00 0,00 1.548.400,00

Total do Órgão 1.548.400,00 0,00 1.548.400,00

Órgão: 04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS
Entidade: 04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS
Unidade: 04.04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

04.123.0004.2007  - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 514.800,00 0,00 514.800,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 366.000,00 0,00 366.000,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 147.400,00 0,00 147.400,00
44  - INVESTIMENTOS 1.400,00 0,00 1.400,00

04.123.0004.2010  - ENCARGOS GERAIS 800.800,00 0,00 800.800,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 35.900,00 0,00 35.900,00
32  - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.900,00 0,00 1.900,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 369.000,00 0,00 369.000,00
44  - INVESTIMENTOS 10.000,00 0,00 10.000,00
46  - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 384.000,00 0,00 384.000,00

04.123.0004.2011  - MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTABILIDADE 341.900,00 0,00 341.900,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 119.500,00 0,00 119.500,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.700,00 0,00 216.700,00
44  - INVESTIMENTOS 5.700,00 0,00 5.700,00

28.846.0004.2008  - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 222.100,00 0,00 222.100,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 222.100,00 0,00 222.100,00

99.999.9999.2009  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 290.000,00 0,00 290.000,00
99  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 290.000,00 0,00 290.000,00

Total da Unidade 2.169.600,00 0,00 2.169.600,00

Total do Órgão 2.169.600,00 0,00 2.169.600,00

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Entidade: 06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Unidade: 06.06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

12.122.0007.2026  - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 1.074.900,00 0,00 1.074.900,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 884.700,00 0,00 884.700,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 186.300,00 0,00 186.300,00
44  - INVESTIMENTOS 3.900,00 0,00 3.900,00

12.122.0007.2082  - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 25.700,00 0,00 25.700,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 14.900,00 0,00 14.900,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.100,00 0,00 9.100,00
44  - INVESTIMENTOS 1.700,00 0,00 1.700,00

12.361.0007.1009  - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES 0,00 32.400,00 32.400,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 32.400,00 32.400,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 060
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Estado da Bahia

Exercício 2016 Página: 3/6

Entidade  1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal
Poder: 02 - EXECUTIVO
Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Entidade: 06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Unidade: 06.06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

12.361.0007.1010  - CONSTRUÇÃO DE SALAS DE INFORMÁTICA NA SEDE 0,00 16.400,00 16.400,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 16.400,00 16.400,00

12.361.0007.2079  - MANUTENÇÃO DO ACESSO CONTÍNUO DE EDUCAÇÃO DE QUALIDAD 24.800,00 0,00 24.800,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 14.900,00 0,00 14.900,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.800,00 0,00 8.800,00
44  - INVESTIMENTOS 1.100,00 0,00 1.100,00

12.361.0007.2081  - PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR 10.000,00 0,00 10.000,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.100,00 0,00 2.100,00
44  - INVESTIMENTOS 7.900,00 0,00 7.900,00

12.361.0008.2028  - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 9.719.300,00 0,00 9.719.300,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 7.980.200,00 0,00 7.980.200,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.735.100,00 0,00 1.735.100,00
44  - INVESTIMENTOS 4.000,00 0,00 4.000,00

12.365.0007.1013  - CONSTRUÇÃO DE CRECHES 0,00 12.400,00 12.400,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 12.400,00 12.400,00

12.365.0007.2027  - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 95.800,00 0,00 95.800,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 85.400,00 0,00 85.400,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.400,00 0,00 8.400,00
44  - INVESTIMENTOS 2.000,00 0,00 2.000,00

12.366.0007.2038  - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 92.800,00 0,00 92.800,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 70.800,00 0,00 70.800,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000,00 0,00 21.000,00
44  - INVESTIMENTOS 1.000,00 0,00 1.000,00

12.368.0007.1034  - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS ESCOLAR 0,00 568.600,00 568.600,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 568.600,00 568.600,00

12.368.0008.2037  - IMPLEMENTAÇÃO DE HORTA / EDUCACIONAL ECOLÓGICA 11.300,00 0,00 11.300,00
44  - INVESTIMENTOS 11.300,00 0,00 11.300,00

12.368.0009.2029  - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 404.100,00 0,00 404.100,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 404.100,00 0,00 404.100,00

12.782.0007.2033  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR 140.400,00 0,00 140.400,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.400,00 0,00 135.400,00
44  - INVESTIMENTOS 5.000,00 0,00 5.000,00

13.122.0014.2035  - MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE CULTURA 56.500,00 0,00 56.500,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 33.800,00 0,00 33.800,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.200,00 0,00 13.200,00
44  - INVESTIMENTOS 9.500,00 0,00 9.500,00

13.392.0015.1012  - CONSTRUÇÃO DE BIBLIOTECA PÚBLICA 0,00 11.900,00 11.900,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 11.900,00 11.900,00

13.392.0015.1014  - CONSTRUÇÃO DE CENTRO CULTURAL COM PALCO PARA PEÇAS TEA 0,00 16.400,00 16.400,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 16.400,00 16.400,00

13.392.0015.1030  - IMPLANTAÇÃO DO PROJETO ARTE NOS BAIRROS 0,00 14.300,00 14.300,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 14.300,00 14.300,00

13.392.0015.2034  - FESTIVIDADES CÍVICAS E AÇÕES CULTURAIS 312.000,00 0,00 312.000,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 312.000,00 0,00 312.000,00

13.392.0015.2083  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INCENTIVO AO INTERCÂMBIO CULTUR 10.000,00 0,00 10.000,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 0,00 10.000,00

27.122.0014.2036  - MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE 174.500,00 0,00 174.500,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 47.700,00 0,00 47.700,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 124.900,00 0,00 124.900,00
44  - INVESTIMENTOS 1.900,00 0,00 1.900,00

27.244.0015.2087  - GESTÃO DE APOIO AS ATIVIDADES FÍSICAS AOS IDOSOS E AOS PORT 29.200,00 0,00 29.200,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 18.100,00 0,00 18.100,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.100,00 0,00 11.100,00

27.813.0014.1031  - CONSTRUÇÃO DE ESCOLINHAS DE FUTEBOL COMUNITÁRIAS 0,00 13.200,00 13.200,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 13.200,00 13.200,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 061
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Estado da Bahia

Exercício 2016 Página: 4/6

Entidade  1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal
Poder: 02 - EXECUTIVO
Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Entidade: 06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Unidade: 06.06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

27.813.0014.2085  - MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE ESPORTE, RECRE 41.000,00 0,00 41.000,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.100,00 0,00 36.100,00
44  - INVESTIMENTOS 4.900,00 0,00 4.900,00

27.813.0015.1015  - CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO, BILHETERIAS E VESTIÁRIOS NO ESTÁ 0,00 206.000,00 206.000,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 206.000,00 206.000,00

27.813.0015.1017  - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 0,00 14.200,00 14.200,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 14.200,00 14.200,00

27.813.0015.1018  - URBANIZAÇÃO DO ESTÁDIO DILTON BARRETO 0,00 16.500,00 16.500,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 16.500,00 16.500,00

27.813.0015.2086  - GESTÃO PARA DESENVOLVIMENTO DO FUTEBOL AMADOR NO MUNIC 45.200,00 0,00 45.200,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.200,00 0,00 44.200,00
44  - INVESTIMENTOS 1.000,00 0,00 1.000,00

Total da Unidade 12.267.500,00 922.300,00 13.189.800,00

Total do Órgão 12.267.500,00 922.300,00 13.189.800,00

Órgão: 07 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
Entidade: 07 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
Unidade: 07.07 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

20.122.0010.2043  - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 197.700,00 0,00 197.700,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 120.200,00 0,00 120.200,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.300,00 0,00 75.300,00
44  - INVESTIMENTOS 2.200,00 0,00 2.200,00

20.605.0010.1020  - ABERTURA DE AGUADAS, BARREIRAS E TRINCHEIRAS 0,00 7.700,00 7.700,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 7.700,00 7.700,00

20.606.0010.1021  - IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇOS DE PESQUISAS EM PARCERIA COM INST 0,00 10.600,00 10.600,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 10.600,00 10.600,00

20.606.0011.2046  - FOMENTAR O FUNCIONAMENTO DA FÁBRICA DE POLPAS DE FRUTAS 20.900,00 0,00 20.900,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.900,00 0,00 20.900,00

20.608.0010.2101  - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GARANTIA SAFRA 53.200,00 0,00 53.200,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.200,00 0,00 53.200,00

20.608.0011.2044  - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VOLTADAS PARA A REALIZAÇÃO  DE 15.200,00 0,00 15.200,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.300,00 0,00 13.300,00
44  - INVESTIMENTOS 1.900,00 0,00 1.900,00

20.608.0011.2045  - SERVIÇOS DE AMPARO AO PEQUENO PRODUTOR AGRÍCOLA NA AGR 20.100,00 0,00 20.100,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.100,00 0,00 20.100,00

Total da Unidade 307.100,00 18.300,00 325.400,00

Total do Órgão 307.100,00 18.300,00 325.400,00

Órgão: 08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Entidade: 08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Unidade: 08.08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

15.122.0016.2052  - MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE OBRAS E URBANISMO 810.900,00 0,00 810.900,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 120.700,00 0,00 120.700,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 641.000,00 0,00 641.000,00
44  - INVESTIMENTOS 49.200,00 0,00 49.200,00

15.451.0017.1025  - CONSTRUÇÃO DE JARDINS EM LOGRADOUROS PÚBLICOS 0,00 23.600,00 23.600,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 23.600,00 23.600,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 062
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Estado da Bahia

Exercício 2016 Página: 5/6

Entidade  1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal
Poder: 02 - EXECUTIVO
Órgão: 08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Entidade: 08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Unidade: 08.08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

15.451.0017.1026  - URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE LAGOAS, JARDINS, PRAÇAS E LO 0,00 87.900,00 87.900,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 87.900,00 87.900,00

15.451.0017.1028  - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS 0,00 83.000,00 83.000,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 83.000,00 83.000,00

15.451.0018.1022  - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 0,00 452.400,00 452.400,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 452.400,00 452.400,00

15.451.0018.1027  - CONSTRUÇÃO DE PONTE NA ESTRADA DO ZUMBA 0,00 45.500,00 45.500,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 45.500,00 45.500,00

15.451.0018.2048  - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 240.600,00 0,00 240.600,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 239.600,00 0,00 239.600,00
44  - INVESTIMENTOS 1.000,00 0,00 1.000,00

15.452.0017.1024  - CONSTRUÇÃO DE CAPELA NO CEMITÉRIO PÚBLICO 0,00 18.100,00 18.100,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 18.100,00 18.100,00

15.452.0017.2049  - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 400.525,00 0,00 400.525,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 52.500,00 0,00 52.500,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 346.125,00 0,00 346.125,00
44  - INVESTIMENTOS 1.900,00 0,00 1.900,00

15.452.0017.2050  - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 1.239.800,00 0,00 1.239.800,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 746.300,00 0,00 746.300,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 489.100,00 0,00 489.100,00
44  - INVESTIMENTOS 4.400,00 0,00 4.400,00

26.122.0016.2047  - MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TRANSPORTE 53.600,00 0,00 53.600,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 32.600,00 0,00 32.600,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.100,00 0,00 19.100,00
44  - INVESTIMENTOS 1.900,00 0,00 1.900,00

Total da Unidade 2.745.425,00 710.500,00 3.455.925,00

Total do Órgão 2.745.425,00 710.500,00 3.455.925,00

Órgão: 09 - SEC. M. AMB. TURISMO, IRRIG. AP. RURAL E COOPERAT
Entidade: 09 - SEC. M. AMB. TURISMO, IRRIG. AP. RURAL E COOPERAT
Unidade: 09.09 - SEC. M. AMB. TURISMO, IRRIG. AP. RURAL E COOPERAT

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

17.122.0019.2053  - MANUTENÇÃO DA DIRETORIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO GERAL 30.100,00 0,00 30.100,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 15.100,00 0,00 15.100,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.100,00 0,00 13.100,00
44  - INVESTIMENTOS 1.900,00 0,00 1.900,00

18.122.0020.2054  - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE MEIO AMBIENTE 16.900,00 0,00 16.900,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.900,00 0,00 16.900,00

18.122.0020.2102  - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 242.500,00 0,00 242.500,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 97.300,00 0,00 97.300,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.400,00 0,00 85.400,00
44  - INVESTIMENTOS 59.800,00 0,00 59.800,00

18.541.0020.2055  - APOIO A PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 7.000,00 0,00 7.000,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00 0,00 7.000,00

20.122.0020.2058  - MANUTENÇÃO DO DEP. DE MEIO AMB.,TURISMO, IRRIGAÇÃO, APOIO R 107.700,00 0,00 107.700,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 83.300,00 0,00 83.300,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.500,00 0,00 21.500,00
44  - INVESTIMENTOS 2.900,00 0,00 2.900,00

20.606.0011.2057  - FOMENTAR A PRODUÇÃO ORGÂNICA 19.600,00 0,00 19.600,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.600,00 0,00 19.600,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 063
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Estado da Bahia

Exercício 2016 Página: 6/6

Entidade  1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal
Poder: 02 - EXECUTIVO
Órgão: 09 - SEC. M. AMB. TURISMO, IRRIG. AP. RURAL E COOPERAT
Entidade: 09 - SEC. M. AMB. TURISMO, IRRIG. AP. RURAL E COOPERAT
Unidade: 09.09 - SEC. M. AMB. TURISMO, IRRIG. AP. RURAL E COOPERAT

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

20.608.0011.2056  - INCENTIVO AO MANEJO ADEQUADO DO SOLO 19.700,00 0,00 19.700,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.700,00 0,00 19.700,00

Total da Unidade 443.500,00 0,00 443.500,00

Total do Órgão 443.500,00 0,00 443.500,00

Total 21.203.800,00 1.666.100,00 22.869.900,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 064
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Estado da Bahia

Exercício 2016 Página: 1/2

Demonstrativo Consolidado
Programa de Trabalho

Orçamento da Seguridade Social
Poder: 02 - EXECUTIVO
Órgão: 05 - SECRETARIA DE SAÚDE
Entidade: 05 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade: 05.11 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

10.122.0005.2012  - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE 64.200,00 0,00 64.200,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 50.000,00 0,00 50.000,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.200,00 0,00 13.200,00
44  - INVESTIMENTOS 1.000,00 0,00 1.000,00

10.122.0005.2022  - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2.549.800,00 0,00 2.549.800,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 250.200,00 0,00 250.200,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.287.200,00 0,00 2.287.200,00
44  - INVESTIMENTOS 12.400,00 0,00 12.400,00

10.122.0005.2104  - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE SAÚDE 6.500,00 0,00 6.500,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.500,00 0,00 5.500,00
44  - INVESTIMENTOS 1.000,00 0,00 1.000,00

10.128.0005.2097  - GESTÃO DE QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE 9.500,00 0,00 9.500,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.200,00 0,00 7.200,00
44  - INVESTIMENTOS 2.300,00 0,00 2.300,00

10.301.0005.1002  - AMPLIAÇÃO DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 0,00 10.400,00 10.400,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 10.400,00 10.400,00

10.301.0005.1003  - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS POSTOS DE SAÚDE E UBS 0,00 359.700,00 359.700,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 359.700,00 359.700,00

10.301.0005.1006  - CONSTRUÇÃO DA SEDE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 11.900,00 11.900,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 11.900,00 11.900,00

10.301.0005.1007  - MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES 0,00 16.400,00 16.400,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 16.400,00 16.400,00

10.301.0005.1040  - MELHORIAS HABITACIONAIS PARA CONTROLE DE DOENÇAS DAS CHA 0,00 1.000,00 1.000,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 1.000,00 1.000,00

10.301.0006.1004  - CONSTRUÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA 0,00 5.500,00 5.500,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 5.500,00 5.500,00

10.301.0006.2016  - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA 2.433.500,00 0,00 2.433.500,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 720.300,00 0,00 720.300,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.526.800,00 0,00 1.526.800,00
44  - INVESTIMENTOS 186.400,00 0,00 186.400,00

10.302.0005.1005  - AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 0,00 12.900,00 12.900,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 12.900,00 12.900,00

10.302.0006.2013  - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES 536.800,00 0,00 536.800,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 438.700,00 0,00 438.700,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 97.100,00 0,00 97.100,00
44  - INVESTIMENTOS 1.000,00 0,00 1.000,00

10.302.0006.2095  - MANUTENÇÃO DE ACOMPANHAMENTO AOS EQUIPAMENTOS DA RED 11.200,00 0,00 11.200,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.200,00 0,00 11.200,00

10.303.0006.2019  - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 106.800,00 0,00 106.800,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.500,00 0,00 71.500,00
44  - INVESTIMENTOS 35.300,00 0,00 35.300,00

10.305.0006.2017  - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 148.700,00 0,00 148.700,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 91.500,00 0,00 91.500,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.200,00 0,00 57.200,00

Total da Unidade 5.867.000,00 417.800,00 6.284.800,00

Total do Órgão 5.867.000,00 417.800,00 6.284.800,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 065
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
http://docgedsistemas.com.br/ba/pmpresidentedutra/ quinta-feira, 7 de janeiro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00021 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Estado da Bahia

Exercício 2016 Página: 2/2

Demonstrativo Consolidado
Programa de Trabalho

Orçamento da Seguridade Social
Poder: 02 - EXECUTIVO
Órgão: 10 - SECRETARIA  DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Entidade: 10 - SECRETARIA  DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade: 10.12 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

08.122.0012.2059  - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIM 196.500,00 0,00 196.500,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 158.600,00 0,00 158.600,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.000,00 0,00 36.000,00
44  - INVESTIMENTOS 1.900,00 0,00 1.900,00

08.122.0012.2060  - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV 309.300,00 0,00 309.300,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 175.700,00 0,00 175.700,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 132.600,00 0,00 132.600,00
44  - INVESTIMENTOS 1.000,00 0,00 1.000,00

08.243.0012.2063  - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO 150.300,00 0,00 150.300,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 12.200,00 0,00 12.200,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.000,00 0,00 135.000,00
44  - INVESTIMENTOS 3.100,00 0,00 3.100,00

08.243.0012.2065  - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNIC. DO DIREITO DA CRIANÇA E DO 71.000,00 0,00 71.000,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 2.400,00 0,00 2.400,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.600,00 0,00 37.600,00
44  - INVESTIMENTOS 31.000,00 0,00 31.000,00

08.243.0013.2062  - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 104.300,00 0,00 104.300,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 95.500,00 0,00 95.500,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.800,00 0,00 8.800,00

08.244.0012.1029  - CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CRAS 0,00 22.000,00 22.000,00
44  - INVESTIMENTOS 0,00 22.000,00 22.000,00

08.244.0012.2068  - CRAS / PAIF - MANUTENÇÃO DO PISO BÁSICO FIXO 79.300,00 0,00 79.300,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 6.100,00 0,00 6.100,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 73.200,00 0,00 73.200,00

08.244.0012.2073  - MANUTENÇÃO DO PISO DE MÉDIA COMPLEXIDADE 18.100,00 0,00 18.100,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.400,00 0,00 13.400,00
44  - INVESTIMENTOS 4.700,00 0,00 4.700,00

08.244.0013.2069  - IGDBF - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 94.500,00 0,00 94.500,00
31  - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 12.200,00 0,00 12.200,00
33  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.300,00 0,00 70.300,00
44  - INVESTIMENTOS 12.000,00 0,00 12.000,00

Total da Unidade 1.023.300,00 22.000,00 1.045.300,00

Total do Órgão 1.023.300,00 22.000,00 1.045.300,00

Total 6.890.300,00 439.800,00 7.330.100,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 066
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2F8071E7D4D08680313871FC857F61D


		2016-01-07T11:52:04-0300




